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Fotogalerie

V červnu jsme volili do europarlamentu, foto J. Michna

SDH Bořetice a tradiční sběr šrotu, foto J. Michna V dubnu jsme se bavili na Pálení čarodějnic, foto J. Michna
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Fotogalerie

Pogratulovali jsme paní Anně Petráskové k 90. narozeninám, foto J. Michna

Pogratulovali jsme paní Anně Kollové k jejím  
90. narozeninám, foto A. Hemplová

Pogratulovali jsme paní Marii Ostřížkové  
k 90. narozeninám, foto K. Otáhalová
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Fotogalerie

Den dětí nám propršel, snad to bude za rok lepší, foto K. Otáhalová

Farní den byl letos v Kobylí, foto J. Michna
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Fotogalerie

Bořečáci uklízeli Bořetice... Z celostátní akce Ukliďme Česko, foto J. Michna

Před koštem vín se musí víno zhodnotit, foto J. Michna Ocenění vinaři a vinařství z Velikonočního koštu vín,  
foto J. Michna
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Vážení čtenáři Bořetických listů, 
děti převzaly svá vysvědčení, léto a prázd-
niny jsou v plném proudu. Žně letos nasta-
ly dříve, než jsme zvyklí. Mnozí z nás mají 
již po dovolené, na některé dovolená stále 
čeká. Všechny v Bořeticích ale čeká hodové 
veselí.

Od posledního vydání Bořetických listů 
bylo dění v obci plné zajímavých akcí. Některé vyšly skvěle, některé 
musely být kvůli nepřízni počasí přerušeny. V měsíci dubnu proběhl 
na hasičské zbrojnici kurz první pomoci, byl uspořádán úklid odpadků 
v katastru obce na akci „Ukliďme Česko“, v sále kulturního domu 
bylo možné nakoupit na již tradičním bazárku. Koncem měsíce dubna 
se konala ve spolupráci s hotelem Kraví hora akce „Pálení čaroděj-
nic“, která byla spojena s oslavou 20. narozenin hotelu. Počasí nám 
přálo, členky kulturní komise v maskách čarodějnic připravily soutěže 
pro děti, bohaté občerstvení bylo v režii hotelu Kraví hora. Poděková-
ní patří všem organizátorům. Tak vydařených akcí bychom chtěli asi 
všichni více. Republika Kraví hora pořádala májové otevřené vinné 
sklepy. Oslavu dne dětí přerušila bouřka. I v nepříznivém počasí při-

jeli příslušníci celní správy ukázat práci se svými psy. Na plnění úkolů, 
které byly připraveny společně se spolky obce, již nedošlo a děti do-
staly alespoň drobné dárečky. Ve dnech 1. 6. a 2. 6. kvůli nestálému 
počasí bylo možné navštívit v kulturním domě víkend s Divadlem 
Víti Marčíka. Pokračovala série přednášek v kulturním domě. Dvě 
byly v režii obce, kulturní komise a komise životního prostředí, třetí 
připravil myslivecký spolek. Farnost uspořádala v parku u kostela 
rodinný piknik. Mladí hasiči obec výborně reprezentovali v požárním 
sportu a přivezli spoustu výborných umístění.

V obci bylo dokončeno budování optické sítě. Problémy s provo-
zem čističky stále pokračují. Při bouřkách se prudce navýší nátok 
vody, jedná se zřejmě o vodu dešťovou, a tak stále přes všechna 
upozornění nedošlo k nápravě připojení u některých domácností. 
Budeme nuceni provést kontroly svodů z jednotlivých domů. Do obce 
byl zakoupen travní mulčér na údržbu parkových ploch. 

Pokud máte dovolenou před sebou, přeji vám spoustu zážitků. 
Stárkům a chase přeji v hody pěkné počasí a věřím, že se sejdeme 
všichni na sóle.

 František Petrásek, starostai

Úvodník

Zpráva o činnosti obecní knihovny
V měsíci březnu proběhla v knihovně revize, která byla zdárně ukon-
čena 14. 3., dopadla na výbornou. Březen je také měsíc knihy, a proto 
knihovnu navštívily děti z mateřské školy, seznámily se s činností 
knihovny a plnily různé úkoly. Přišly taky děti z 1. a 2. třídy, bylo 
vidět, že čtou a paní učitelky je vedou ke čtení, zdárně plnily úkoly 
pro ně připravené, byly moc šikovné. 

Dne 9. 4. se konalo první knihohraní pro děti od 0 do 3 let, které 
probíhá doposud každé úterý od 9.30 do 11.30 hodin. Děti se nená-
silnou formou seznamují s knihami, socializují se mezi sebou a jsou 
opravdu zlaté. 

V dubnu jsme také přivezli mnoho krásných knih z výměnného 
fondu Břeclav. Jsou to knihy pro děti, dospělé, nově audioknihy, pro 
ty, kteří si knihu radši poslechnou. Pro hravé děti také stolní hry. 

Ve čtvrtek 18. 4. se uskutečnila beseda pod názvem Jižní Morava, 
krajina a láska s místním básníkem Oldřichem Damborským s ky-
tarovým doprovodem Vladimírem Dzurjou. Skvěle prožité odpoledne 
s krásnými básničkami a písněmi, velké díky. 

Dne 16. 5. se konala dvouhodinová přednáška s názvem Život 
francouzského vojáka v období napoleonských válek. Byla to ko-
morní akce s ukázkou výstroje a výzbroje. Chlapci přišli v soudobých 
uniformách. Hodně jsme se dozvěděli. I to, co v knihách nenajdete, 
super akce. Kdo nepřišel, o hodně přišel, tak snad příště. Konec 
doplnila sladká tečka. 

V červnu jsem se v Hustopečích v knihovně zúčastnila porady ne-
profesionálních knihoven. Načerpala jsem mnoho inspirace pro další 
fungování naší knihovny. Chystám se také na knihovnický zájezd 
pořádaný knihovnou Břeclav do knihoven v Rožnově pod Radhoštěm 
a Valském Meziříčí. 

Od 11. 6. probíhá každé úterý swap hraček a dětského oblečení 
od 9.00 do 12.00 hodin. Přineste si dětské hračky a oblečení, které 

chcete směnit mezi sebou. Radost z nové věci a dobrá nálada za-
ručena. 

Plány do budoucna jsou jasné: pokračování v knihohraní, přednáš-
ky, besedy a také marmeládování. 

O akcích se dozvíte místním rozhlasem, na letáčcích i na face-
bookových stránkách knihovny, a to v dostatečném předstihu. Přijď-
te, stojí to za to. 

A pro připomenutí, jakou má knihovna výpůjční dobu: je to pon-
dělí a úterý od 9.00 do 11.30, středa odpoledne od 15.00 do 18.00 
a pátek od 16.00 do 18.00 hodin. 

 Na všechny se těší vaše knihovnice Lenka Grůzovái

V knihovně proběhlo autorské čtení  
Oldřicha Damborského, foto J. Michna
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Vytříděné odpady 
(t)

Částka 
(Kč)

Rok 2023 celkem 141,960 279 289,00

1. čtvrtletí 2023 28,380 60 740,50

2. čtvrtletí 2023 43,100 77 121,50

3. čtvrtletí 2023 35,260 68 664,50

4. čtvrtletí 2023 35,220 72 762,50

Systém EKO-KOM a naše výsledky  
Vážení občané,
dovolte nám, abychom Vás seznámili s dosaženými výsledky naší 
obce v systému EKO-KOM za rok 2023. Jedná se o množství odpadu, 
který naše obec vytřídila a předala k využití v roce 2023. V přehle-
du je uveden také objem finančních prostředků, který naše obec 
obdržela přímo nebo prostřednictvím svozové firmy od společnosti 
EKO-KOM, a.s.

V přehledu je uvedeno množství odpadu, který naše obec v roce 
2023 vytřídila a předala k využití a také uveden objem finančních 
prostředků, které obec vyfakturovala a obdržela od Autorizované 
obalové společnosti EKO-KOM, a.s. Děkujeme všem občanům za spolupráci.

Mockrát děkujeme za příspěvky na vydávání Bořetických listů
Dana Nováková, Sudoměřice  2 500 Kč 
Stanislav Popovský, Bořetice  500 Kč 
Vlasta Černínová, Ostrava  500 Kč 
Vlasta Vyhňáková, Havířov  500 Kč 

Rodina Veverkova, Velké Pavlovice  1 000 Kč 
Marie Kalvodová, Žatčany  300 Kč
Jaroslava Žatecká, Praha  500 Kč
Všem ještě jednou mockrát děkujeme.
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Informace z jednání zastupitelstva obce Bořetice
Zastupitelstvo obce Bořetice na svém XIII. veřejném zasedání kona-
ném dne 29. 4. 2024:
•  schválilo výzvu k podání nabídek na veřejnou zakázku malého 

rozsahu v rámci projektu „Digitalizace a konektivita pro kvalit-
ní vzdělávání v ZŠ a MŠ Bořetice“, schválilo zadávací podmínky 
u této veřejné zakázky a pověřilo starostu obce Bořetice podpisem 
výzvy k podání nabídek. Zastupitelstvo obce Bořetice dále zřídilo 
hodnoticí komisi, kterou pověřilo k otevření obálek a vyhodnocení 
podaných nabídek. Zastupitelstvo obce Bořetice dále svěřilo radě 
obce Bořetice pravomoc rozhodnout o změně zadávacích podmí-
nek (s výjimkou změny hodnoticích kritérií) a o prodloužení lhůty 
pro podání nabídek; 

•  schválilo žádost o poskytnutí dotace spolku Centrum 3G, z. s., síd-
lo: Bořetice 39, 691 08 Bořetice, IČ: 11902353 ve výši 50 000 Kč 
na úhradu energií na budově č. p. 142; 

•  schválilo zprávu o inventarizaci za rok 2023 tak, jak byla předlo-
žena; 

•  souhlasilo s přijetím dotace od Jihomoravského kraje na akci De-
molice budov Bořetice ve výši 275 000 Kč, se zněním smlouvy 
o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje a s uzavře-
ním smlouvy a pověřilo starostu obce podpisem smlouvy; 

•  schválilo pořízení mulčeru Goliath 4 × 4 od společnosti SYNPRO, 
s. r. o., dle předložené cenové nabídky v ceně 294 877 Kč vč. DPH; 

•  schválilo Plán financování obnovy splaškové kanalizace a ČOV Bo-
řetice na období 2023–2034.

Zastupitelstvo obce Bořetice na svém XIV. veřejném zasedání kona-
ném dne 19. 6. 2024: 
•  schválilo účetní závěrku Obce Bořetice za rok 2023, včetně příloh; 
•  souhlasilo s celoročním hospodařením obce a schválilo závěrečný 

účet obce za rok 2023 vč. zprávy o výsledku přezkoumání hos-
podaření obce za rok 2023 s výhradou nedostatků uvedených ve 
zprávě o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 2023 
a přijalo tato nápravná opatření: 
•  obec bude v budoucnu postupovat dle zákonných předpisů; 

•  bude hospodařit v souladu se schváleným rozpočtem, který 
může být měněn pouze schváleným rozpočtovým opatřením; 

•  bude provádět pravidelnou a systematickou kontrolu svého hos-
podaření po celý rozpočtový rok tak, aby nedocházelo k neopráv-
něným překročením závazných ukazatelů; 

Pozn.: Obec požádala o prodloužení lhůty k odstranění nedostatků 
týkajících se nakládání a hospodaření s majetkem dle § 2 odst. 2 
písm. a) do 30. 4. 2025 (obec nevymáhala pohledávky po splatnosti); 

•  schválilo dotaci pro Římskokatolickou farnost Bořetice u Husto-
pečí ve výši 50 000 Kč na opravu elektroinstalace bořetické fary 
(pozn. farnost předchozí schválenou dotaci na mobilní podium 
nečerpala);

•  vzalo na vědomí předložené cenové nabídky a schválilo k provedení 
hloubkové renovace umělého trávníku firmu Bartoš Josef – prová-
dění sportovních staveb, a to za cenu 68 003,21 Kč vč. DPH, a to 
v rozsahu dle předložené cenové nabídky a pověřilo Radu obce 
Bořetice dalším jednání s tenisovým klubem ohledně provozu te-
nisových kurtů a fungování tenisového klubu; 

•  vzalo na vědomí Rozhodnutí o poskytnutí dotace na projekt „Digi-
talizace a konektivita pro kvalitní vzdělávání v ZŠ a MŠ Bořetice“, 
souhlasilo s Podmínkami Rozhodnutí o poskytnutí dotace a pově-
řilo radu obce Bořetice schvalováním změn projektu a změnových 
rozhodnutí o poskytnutí dotace vč. podmínek rozhodnutí; 

•  schválilo zadání výběrového řízení na zakázku malého rozsahu – 
pořízení nového traktoru včetně příkopového ramene a pověřilo 
radu obce vyřízením dalších náležitostí VŘ; 

•  schválilo poskytnutí bezúročné finanční půjčky ve výši 50 000 Kč 
chase za účelem organizace hodů v roce 2024.

Upozornění: jedná se o upravený výňatek (s komentáři) z přijatých 
usnesení. Plnou verzi usnesení je možné nalézt na webu www.uzob.cz.

 Jiří Michna, místostarostai

Společenská kronika naší obce
Vítejte mezi námi

březen
Kateřina Kalábová

květen
Mia Mikulica

červen
Sára Smolíková

Sňatek uzavřeli

duben
Monika Šemrová  
a Michal Navrátil

 
červen

Ondřej Kocourek  
a Michaela Trčková

Jubilanti

70 let
duben

Václav Surman
František Straka

květen
Vlastimil Svatoň

srpen
Evžen Spěšný
Jaroslav Grégr

75 let
duben

Marie Lubalová
Jaroslav Procházka

květen
Olga Šebestová

80 let
červen

Jindřich Šnajdr

červenec
Marie Hrabalová

srpen
Klára Galová

90 let
červen

Anna Kollová

Všem srdečně gratulujeme 
a přejeme hodně zdraví.

Z našeho středu navždy 
odešli

duben
Václav Bukovský
Marie Náležinská

červen
Jaroslava Šnajdrová

Václav Pazderka
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Cesta
Oldřich Damborský

Zarosila se sklenička
zrána na zápraží,

jako na fotkách Jana Sudka,
z hnízda vylítl jiřička

jen pár zrnek bylo její gáží.

Sedím na zápraží
pod lavičkou pes rezavý,

jenž už chodí co noha nohu mine,
neptám se , kdo leže a kdo je v právu,

jako bych posté prožil de-javu
toho rána a cesty harmonie

jež se v mé hlavě pomalu vine...

Pálava
Oldřich Damborský

Plane slunce letní,
Tobě se zpovídáme ,Pane,

láska je černá růže  
i bílý leknín.

Pane lesa, bože hor,
naše duše se vznáší i klesá

tam za Pálavu, za obzor.

Pálava mých přání
hora snů i příslibů
a nečekáme vůbec  

na pokání.

Možná jen, tebe, moje milá,
horo z lásky z rozvalin,

vstoupíš do mých kruhů, síla.

Vzepneme se po tisící,
smíření je plástev medu  

na šťovíku,
spolu můžeme obilí něhy 

síci...
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Poplatky v obci Bořetice
Vážení občané,
každý rok vybírá naše obec poplatky za různé služby a povinnosti. 
Níže naleznete podrobné informace o jednotlivých poplatcích a jejich 
splatnosti:

Poplatek za popelnice
•  Splatnost: do 30. dubna.
•  Poznámka: V příštím roce se plánuje změna systému.

Poplatek za psa
•  Splatnost: do 30. dubna.

Poplatek za vodu ve sklepech
•  Splatnost: do 30. dubna následujícího roku.
•  Poznámka: Majitelé sklepů již mají vodu zaplacenou, řádně na-

hlásili stav a zaplatili. Žádáme majitelé sklepů, aby se dostavili na 
obecní úřad, abychom odkontrolovali karty vodoměrů. Přineste si 
stav a číslo vodoměru. Děkujeme.

Poplatek z pobytu
•  Pro rok 2024 je poplatek rozdělen na dvě platby:

•  1. 1.–30. 6. 2024: splatnost do 31. 7. 2024.
•  1. 7.– 31. 12. 2024: splatnost do 31. ledna následujícího roku.

•  Sazba v roce 2024: 20 Kč na osobu za každý započatý den pobytu 
s výjimkou dne jeho počátku.

•  Poznámka: Proběhla kontrola plateb ubytovacích kapacit. Porov-
nali jsme obsazenost z ubytovacích portálů na e-chalupy, Airbnb, 
Booking apod. Bohužel, některé subjekty odvedli podezřele nízké 
částky. Všem poctivým plátcům děkujeme. 

•  Příklad: Ubytování s kapacitou 14 lůžek zaplatilo obci poplatek 
2 920 Kč za celý rok 2023. Toto odpovídá cca 12 obsazeným 
dnům v celém roce 2023 (Sazba v roce 2023 byla v prvním polo-
letí 15 Kč, ve druhém 20 Kč). Buď byl zájem turistů nízký (což ale 
nesouhlasí s obsazeností v kalendářích na ubytovacích portálech), 
nebo došlo k podvodnému jednání ze strany majitele ubytování. 

•  Opatření: Po poradě s finančním a živnostenským úřadem jsme 
požádali o součinnost. Jako správce poplatku máme povinnost 

odvod z příjmů z poplatku z pobytu řádně kontrolovat. Proběhne 
kontrola evidence v ubytovacích objektech. Zjistíme, zda částky, 
které byly odvedeny finančnímu úřadu a odpovídají částce, kterou 
obdržela obec.

Pacht z pozemků
•  Splatnost: do 30. listopadu daného roku.

Stočné
•  Splatnost: do 15 dní od vystavení faktury.
•  Termíny splatnosti:

•  I. čtvrtletí: duben
•  II. čtvrtletí: červenec
•  III. čtvrtletí: říjen
•  IV. čtvrtletí: leden

Prosíme, hlídejte si své e-maily, může se stát, že faktura spadne do 
nevyžádané pošty.

Další informace
Pokud vlastníte nemovitost v obci Bořetice, doporučujeme navští-
vit webové stránky www.boretice.cz, kde naleznete obecní vyhlášky 
a pravidla. Konkrétně vyhlášku č. 2/2021 o místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství.

Poplatníkem poplatku je:
1. fyzická osoba přihlášená k trvalému pobytu v obci, nebo
2.  vlastník nemovitosti (byt, rodinný dům nebo stavba pro rodinnou 

rekreaci), ve které není přihlášena žádná fyzická osoba, umístěná 
na území obce.

Pokud máte jakékoliv nejasnosti, neváhejte nás kontaktovat na 
e-mailu obec@boretice.cz nebo telefonicky na čísle 519 430 103. 
Rádi vám pomůžeme.

 Za obecní úřad Lucie Dufkovái
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Po hodech
Oldřich Damborský

Za poslední maringotkou
zůstala jen zválená stébla,

melancholický, v kapse tvoji fotku
říkala jsi, že jsi se ve mně zhlédla.

Už zase nastal kolotoč života
žluté růže ze střelnice už nevoní,

říkají, že zachrání tě dobrota,
to přece platí letos jako předloni.

Sklizená je pohyblivá lavice
a malý koník v kruhu doklusal,

jen na máji žárovka do tmy svítíce
a pro tebe nachystaný světa sál.

Chodník ke Kravím horám
Oldřich Damborský

Padají ořechy
na chodníku ke Kravím horám,

nebe je bez střechy
jen kolem hvězd bílá kola.

Bílé sklepy
s kresbami nade dveřmi,
koštýř lásky je na střepy,

však Krajina říká: Jen věř mi.

Ořechy se motají
pod koženýma botama,

a já je beru potají
přede mnou vinic panoráma.

Letos jsme toho na jarní start stihli opravdu hodně. Začínali jsem 
krásným svátkem MDŽ 8. března. A pak už jsme chystali velikonoční 
tvoření, ukázku pečení tradičních velikonočních pochutin. Pletení 
z proutí a mnoho dalšího. Letos jsme se připojili k Velikonoční vý-
stavě vín, kterou pořádá tradičně Republika Kraví hora, a v neděli 
otevřeli tvořivou dílničku nejen pro děti. Další pěknou akcí byl Dětský 
bazárek, který byl v sobotu 13. 4., kde jsme otevřeli dílničku a hernu 
pro děti. Bylo velmi krásné slunečné počasí, a proto jsme se hráli 
převážně i venku. Ještě, že to sólo máme. 

Postupně nám přibývají naši senioři, a to každé úterý, které patří 
jim. Jsme za ně velmi rádi, dodávají nám odvahu k další činnosti. 
Děkujeme Vám za to.

Koncem května jsme centrum uzavřeli a otevřeme 2. 9. 2024. 
Připravujeme se na podzimní akce, například další krásnou společ-
nou akcí bude tradiční podzimní bazárek dětského oblečení, a to 
v sobotu 12. 10. 2024. Přijďte si nakoupit pro svoje děti, vnučky, 
vnuky, neteře, synovce.

Vaše návštěvy v centru jsou pro nás velká motivační cesta 
k tomu, abychom Centrum 3G společně s vámi zachovali, ale také 
obrovský hnací motor dopředu, který každé úterý s našimi seniory roz-
víjíme ve smysluplnou činnost. Vážená senioři, pokud byste chtěli do 
centra přijít a nemůžete ze zdravotních důvodů, zavolejte p. Procház-
kové na telefon 721 749 465, rádi vás do centra a z centra přivezeme.

Co nás čeká
Sobota 7. 9. 2024 otevřeno od 9 hodin
Tvořivá podzimní sobota „Vytvoř si, namaluj, vymaluj si svoji tašku, 
draka“. Příspěvek na tvoření 50 Kč. Podzimní recepty, které zahřejí? 

Máte svůj oblíbený. Těšíme se na ten Váš recept. Máte rádi dýňovou 
polévku? Pokud ano, tak přijďte.

Sobota 5. 10. 2024 otevřeno od 15 do 17 hodin
Sobotní sportovní odpoledne v rámci akce Běh za bořetickým burčá-
kem. Dílnička na tvoření podzimních dekorací. Příspěvek na tvoření 
50 Kč.

Sobota 12. 10. 2024 od 8 do 13 hodin
Tradiční podzimní bazárek dětského oblečení. Připravena bude tvo-
řivá dílnička pro děti.

Sobota 2. 11. 2024 otevřeno od 9 hodin
Přijďte si vytvořit vánoční dekoraci, dáreček pro své nejbližší. Příspě-
vek na tvoření 50 Kč.

Sobota 7. 12. 2024 otevřeno od 10 do 17 hodin
Prodej rukodělných výrobků našich návštěvníků na krásné akci kul-
turní komise obce Bořetice Předvánoční jarmark.

Centrum 3G je se svými herními prostory spíše uzpůsobeno dětem 
do 6 let. Ale pro starší děti jsou tu deskové hry a pro seniory i kří-
žovky, knihy. Přijďte, je to tu fajn. Přejeme všem čtenářům krásné, 
pohodové, slunečné dny a nadcházející tradiční hody.

 Hodně zdraví a společných sil do nadcházejícího podzimui   

 přeje za celé Centrum 3G Lucie Dufková, předseda spolkui

CENTRUM 3G má za sebou další 
úspěšný půlrok
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Žně v minulosti
Žně v minulosti byly mnohem větší problém jako dnes, kdy projede 
kombajn a je sklizeno. Celá dlouhá století to bylo tak, že přišel 
sekáč s kosou a za ním žena nebo děvče, co odebíralo. Když obilí 
pěkně stálo nebo byl skloněno na jednu stranu, nebylo to pro se-
káče tak těžké. Pěkně se za kosou skládalo a odběračka měla také 
lehčí práci. Levou rukou obilí podebírala a pravou rukou se srpem 
přidržovala, až měla plnou náruč. Pak ji oddělila od ostatního obilí, 
převrátila a položila pěkně podle řádku na strniště, aby to pěkně 
vypadalo.

Na hrstích leželo obilí dva až tři dny, podle počasí a podle toho, jak 
moc trávy v něm bylo. Tato tráva musela řádně vyschnout zvláštně 
u ječmene. Kdyby se snopy svázaly ještě živé, tak by snopy navlhly 
od té trávy, sláma by se motala na buben mlátičky a klasy by špatně 
pouštěly zrno.

Když bylo obilí na hrstích dostatečně proschlé, naložil hospodář na 
žebřiňák povřísla, které před tím důkladně namočil do vody (v Luži 
nebo Svodnici), aby se netrhala, zapřáhl kravičky nebo koně, všichni 
nasedli a jelo se vázat. Mezi ně byl zastrčen čepák s vodou nebo 
s grůlem (víno s vodou). Tam vydržel chladnější. Všechno byl pečlivě 
přikryto plachtou, aby slunce povřísla nevysušilo.

Protože se na vázání vydala celá rodina, byly hned jednotlivé práce 
rozděleny. Nejmenší pracant prostíral povřísla pěkně podle řádku. Další 
na ně nakládali po 3–4 hrstích. Vazač je pomocí „vrůblu“ (asi 50cm 
dřevěná tyč) vázal a skládal do mandelů. Poslední hrabal, co vypadlo 
na zem a nakládači dávali mrvu doprostřed snopů. Snopy se skládali 
do „panáků nebo do mandelů tak, aby se zrno nedotýkalo země. 

Tak se postupně musely udělat žně na všech pozemcích. Ale když 
zapršelo, muselo vše řádně vyschnout, a proto se snopy rozložily 

nebo někdy i rozvazovaly. Některý rok, při déle trvajícím dešti, při-
rostly snopy k zemi nebo k sobě.

Svážení samotné bylo otázkou fortele zúčastněných. Byla to práce 
těžká a proto, když to nebylo nutné, tak se jí ženy neúčastnily. Snopy 
se podávaly vysoko a fúru skládal zpravidla hospodář. Nejen skládání, 
ale i cesta s fúrou vyžadovala velkou opatrnost. Případné převrácení 
znamenalo nejen ztrátu vydroleného zrna, ale i velkou ostudu. Při 
příjezdu k mlátičce nebo k vratům, když se ihned nemlátilo, sváže-
lo se obilí do stodol, na půdu nebo skládání. To byl prostor vedle 
vjezdu do domu za vraty. V kronikářských záznamech jsou zprávy 
o častých požárech stodol nebo celých domech a ulicích, které po 
žních vyhořely i s úrodou.

Mlácení se nejdříve provádělo ručně pomocí cepů, později za po-
moci mlátiček. Mlátiček bylo v obci několik. Mlátiček bylo v obci 
několik. Některé stály na „Příhoně“, kde je dnes letadlo, některé 
v širších ulicích a některé se i stěhovaly podle požadavku sedláků. 
První nedokonalé mlátičky nečistily zrno, a tak se k dočistění pou-
žívalo „fukarů“. Ještě před tím se obilí čistilo tak, že se ve stodolách 
využívalo průvanu, obilí se vyhazovalo do průvanu, kde se oddělovalo 
těžší zrno od plev. Mlácení pomocí cepů se provádělo někdy až do 
nového roku. Byla to těžká práce a muselo se u toho vypít hodně 
pálenky nebo vína. Odměnu za práci vyplácel hospodář vymláceným 
obilím pomocí nádoby „míra“ (mám ji uloženu v depozitáři nářadí 
v obřadní síni).  Statek však před zavedením elektrického proudu 
používal k pohonu mlátiček parních lokomobilů, které po žních po-
užíval k orání.

 Václav Petráseki

Mrzačení stromů v obci
Při svém starostování jsem v obci vysadil mnoho desítek stromů 
podle návrhů odborníků a ty dříve vysazené jsem udržoval. Před 
několika dny jsem uviděl u staré školy zapatkovanou plošinu a kolem 
ní skupinu občanů, kteří se chystali ořezávat jeden z těch nejstarších 
stromů. Čtyři stromy byly podle záznamů ve školní kronice vysázeny 
před školou žáky školy na začátku 20. století. 

Vzrostlé byly vyvráceny při bouři v 90. letech toho století a na-
hrazeny lipami. Dostal jsem se do sporu se školníkem, že ty stromy 
jsem prý zasadil méně jak 1,5 m od stěny. Listí a květy prý znečis-
ťují prostor před školou a že listí a květy po smetení bude nosit 
před můj dům. Poté jsem odešel.

Nejen mrzačení, ale i kácení stromů se dělá. Například: strom 
v parku, vedle vchodu do dvora této školy, u staré hasičky, u květi-
nářství na sóle, několik stromů na autobusáku, před OÚ… Když jsem 
se dozvěděl, že si zeleň v obci vzala na starost paní Vodáková byl 
jsem velmi potěšen.

Největší a nejhorší zásah byl však u aleje ořešáků vedle cyklostez-
ky u letiště. Tak zmrzačené stromy se jen tak neuvidí.

 Václav Petráseki
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Vzpomínka na Václava Bukovského 
Zarmoucená rodino, smuteční hosté,
dovolte mi, abych zde krátce zavzpomí-
nal na Václava.
Václav žil bohatý život. Osudy Václava 
a Lenky se setkaly na Krymu. Velice ji 
miloval a šel by pro ni světa kraj. Po ce-
lou dobu svého života byl pro svoji ženu 
Lenku spolehlivou oporou. Vychovali 
spolu tři děti, pro které byl vždy jedním 
z nejdůležitějších lidí v životě. Trpělivě 
předával svým blízkým své zkušenosti 
a byl vždy ochotný dát dobře míněnou 

otcovskou radu. Velmi se těšil svému prvnímu vnukovi Albertovi, 
kterého si užil velmi krátce. 

Václav celý život zasvětil strojům. Ať už to byly stroje země-
dělské nebo autobusy při vykonávání svého povolání. Byl řidičem 
nejen na krátkých trasách, ale jezdil i zájezdy po celé Evropě. 

Spojil tak práci s jedním ze svých koníčků, a to poznávání nové-
ho. Druhým velkým koníčkem pro něj bylo vinaření, které, jak je 
zvykem, převzal od svého otce. Do vinařského řemesla zapojoval 
celou rodinu, ne vždy se to setkalo se správným nadšením. Pocho-
pení pro vinařství však našel u dcery Zuzky, která dnes pokračuje 
v jeho šlépějích. 

Václav odešel v tichosti svého spánku. Vše tu zanechal tak, jako 
by žádný konec neměl přijít.

Naše cesty se spolu protnuly již v mém mladém věku, ale více 
jsme se spolu začali setkávat u sklenky vína v Republice Kraví hora. 
Václav nebyl jenom skvělým člověkem, ale také skvělým ministrem 
zahraničí, vždy rád přiložil ruku k dílu a vše dělal vždy zodpovědně.

Děkujeme Ti za všechno, co si pro nás udělal a budeme na tebe 
při pohárku vína vzpomínat. 

Navždy budeš v našich srdcích. Nikdy na tebe nezapomeneme. 

 Jedná se o přepis smuteční řeči Jendy Hempla, ml.i

Dojde na svět a odejde z něho 

Ale věřím, že ve všech, kdo jste se s ní došli rozloučit, nechala naše 
babička, paní Jaroslava Šnajdrová, spoustu hezkých vzpomínek. 
A protože babička nenechala nic náhodě, tady tuto vzpomínku si 
ode mě objednala. 

Asi bych tady měla říct, že se narodila manželům Jaroslavovi 
a Ludmile Grůzovým jako nejstarší z pěti sourozenců. Tři z nich ze-
mřeli už v dětství a mládí, a brzy zemřel i tatínek Jaroslav, a tak 
zůstaly s babičkou Ludmilou a sestrou Lidou samy. Měla bych zmínit, 

že v Brně potkala Jindru Šnajdra, milujícího manžela a nejlepšího 
dědu na světě, a že spolu vychovali Lenku a Vítka. Že měla čtyři 
vnučky a dočkala se aj pěti pravnúčat, a že nás měla nadevšecko. 
Měla bych mluvit o tom, že se vyučila jako prodavačka, ale protože 
bylo potřeba se starat o děti a vnoučata, šla dělat těžší práci do 
pavlovické paprčkárny, a s důsledky podlomeného zdraví se potýkala 
až do konce života.

Ale babička dobře věděla, že takto já tu vzpomínku nenapíšu. 
Kroje byly její vášeň a zdálo by se, že jí Bůh požehnal, když jí dal 

čtyři vnučky, aby nás mohla strojit. Enomže víte, ono to bylo opač-
ně – to nam, vnučkam, Bůh požehnal takovú babičkú, aby sme se 
do tech krojů strójit mohly. V jednej zavádce se zpívá „A ona má eště 
kolikeré šaty, proto nechce, mrcha, poslúchati…“ Esli sme nekerá 
z vnuček neposlušná, tož za to može naša Miluška. 

Dycky dbala na to, abysme měly vše naškrobené, čisté, bílé. Sukně 
musely střihat a každej kúsek parády musel ladit k celku. Než sme 
odešly pod máju, aj pětkrát nás vrátila, aby to eště tady potahla, 
tento fald posunula, a eště tady to přišpendlila. A oblíkala ne enom 
nás, ale aj Danušku, Soňku, Dášku, Janu, Peťku, Danielku… a spoustu 
dalších, na který už si ani nevzpomenu. My všecky jsme mohly díky 
ní mět radost z toho, jak nam to v kroji sluší. 

Když jí pak sile ubývaly, začala svoje řemeslo předávat, začala nás 
to učit. Jisté je, že kdykoli se v naší rodině bude někdo oblíkat do 
kroja, vždycky bude babička u toho. Vždycky budeme vědět, že mu-
síme udělat „Miluščin grif“, a bez hlášky „Zpocená su do půli hlavy, 
copak tak možu nekam it,“ se žádný oblíkání neobejde. Kdyby to 
slyšela, určitě by mě stejně jako tenkrát napomenula: „Leni! Vy si ze 
mě zasej děláte srandu.“ A já bych, stejně jako tenkrát, odpověděla: 
„Děláme, protože tě máme rádi.“  

 Lenka Machovskái
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Václav Pazderka  
(30. 9. 1935–18. 6. 2024)

Vážení smuteční hosté, bratři a sestry, 
byl jsem pozůstalou rodinou pověřen, 
abych krátce zavzpomínal na pana Vác-
lava Pazderku.

Náš děda Václav se narodil v Bořeti-
cích v září roku 1935 manželům Růženě 
a Cyrilu Pazderkovým. Jeho tatínek však 
velmi brzy zemřel a maminka se podru-
hé vdala za Františka Kadlece. Vašek 
tak kromě svého staršího bratra Cyrila 
postupem času získal ještě dva další 
sourozence, Marii a Františka.

Základní školu Václav vychodil v Bořeticích a Velkých Pavlovicích, 
následně se vyučil slévačem v Brně, ale tuto profesi nikdy nevyko-
nával. Po práci v uranových dolech a po základní vojenské službě 
se vyučil elektrikářem a nastoupil do Jihomoravských energetických 
závodů. Elektrikářské profesi pak zůstal věrný až do důchodu. 

Po celý život zůstal věrný i své rodné obci, a hlavně manželce Te-
rezii, se kterou se seznámili svatbě manželů Galových, kde Terezka 
byla jako svatebčanka a děda si jako svatební „čúhač“ přišel pro ni 
tancovat. 19. listopadu roku 1960 se vzali a „tancovali“ spolu dalších 
bezmála 64 let. Vychovali spolu dvě dcery, Alenku a Janu, a násled-
ně se radovali z pěti vnoučat, a hlavně ze tří šikovných pravnuček 
a šesti neméně šikovných pravnuků.

Dědu Václava jednoznačně definovalo to, že neuměl odpočívat 
a byl nervózní z nicnedělání. Jeho fyzická kondice byla tím pádem 
až do pozdního věku neuvěřitelná. Snad i proto, že jeho koníčkem 
v mládí byl sport, zejm. řeckořímský zápas a fotbal. 

Ještě dalších 10 let v penzi pracoval pro obec Bořetice u technické 
čety, kde dělal práce všeho druhu, kromě elektrikáře i řidiče, opraváře 
nebo kopáče, prostě co bylo potřeba. Až pak se stal penzistou na 
plný úvazek, aniž by ovšem zvolnil tempo. I po osmdesátce šplhal 
po sloupech jako kamzík. A již legendárními se staly např. jeho orga-
nizace rodinných brigád. Když v sobotu zavelil, že „se ve dvě ide na 
erteple“, mohli jsme si být jistí, že nejpozději po dvanácté vyrážíme, 
protože s dědou už od rána nebyla řeč, nervózně běhal sem a tam 

a neměl stání. Nejednou jsem zažil, že se různé bramborové „akce Z“ 
odehrály beze mě, protože než jsem se stačil vrátit z práce, měchy 
s erteplama už odpočívaly ve sklepě. A děda byl spokojený.

Jeho pracovitost předčila snad jen jeho chuť k jídlu. Sám vždycky 
říkával, že má pořád hlad. A jídlo si dokázal náležitě vychutnávat. No 
bodejť, když mu vařila vyhlášená kuchařka Terezka. Když ostatní na-
čínali dezert, on většinou teprve končil s polévkou, a tak se kolikrát 
„projedl“ velkou částí kdejaké rodinné oslavy. Na konci života pro něj 
proto bylo největším utrpením, že už si nemohl bez jakýchkoli limitů 
k jídlu dopřát vše, co měl rád.

Když jsem šel tento týden v úterý smutný pěšky domů od Kostihů 
s úkolem o dědovi Vaškovi na dnešní mši něco povyprávět, v hlavě 
mi samozřejmě vířila spousta myšlenek, pocitů a vzpomínek. Na to, 
jak jsem mu spal jako děcko v nohách v jedné posteli, na společné 
dovolené v Luhačovicích v maringotce, kde jediným sociálním záze-
mím byl nedaleký rybník, na to, jak se mnou jezdil po doktorech, na 
to, jak byl se mnou hrozně nervózní při přijímačkách na střední školu 
a vlastně při každé životní zkoušce někoho z jeho blízkých, jak nás 
v hody při zvaní na babetě jako předjezdec popoháněl, abychom stihli 
odpolední průvod, i na naše dlouhé debaty a někdy i názorové střety 
o politice, o dění ve světě a především o směřování naší obce. Už 
jsem se blížil k domovu a oči mi zacílily na transformátor, který máme 
nedaleko domu, a na kterém je přidělaná lampa veřejného osvětlení. 
Na tu lampu se dívám, když jdu kolem, velmi často. Tu lampu tam 
totiž, když jsme s Katkou stavěli dům, montoval právě děda Vašek. 
A já si na něj takto vždycky vzpomenu, protože to byl jeho nápad. 
A uvědomil jsem si, že vlastně díky dědovi Vaškovi svítí a vždycky 
bude svítit nejenom mě, ale i všem ostatním kolemjdoucím i v té 
nejhlubší noci na cestu světlo. Takové pomyslné světlo do tmy děda 
Vašek přinášel spoustě z nás přítomných svým příkladným životem.

A moc si přeju, aby i všemohoucí Bůh byl pro dědu Václava ta-
kovým šikovným elektrikářem, který mu na cestě do nebe instaluje 
lampy vytvořené z jeho dobrých skutků, které mu i v té nejhlubší 
tmě jasně ukáží správný směr, protože on si to opravdu zaslouží.

 Jiří Michnai

Polární záře
I v Bořeticích bylo možno sledovat v noci z pátku na sobotu 10. květ-
na ve 22 hodin úkaz, kdy zemi zasáhla silná geomagnetická bouře ze 
slunce. Ta se i u nás projevila polární září. Obvykle jsou polární záře 
viditelné jen v okolí zemských pólů. Ale tentokrát to bylo i u nás. Já 
sám jsem byl na ni upozorněn vnukem, který byl s kamarády u na-
šich rybníků, odkud ji také sledovali. Polární záři bylo odtud vidět na 
severu za vinařskou tratí Kopce. Mně ji pohled na ni zakrýval kostel, 
a proto jsem odešel ke kostelu a odtud jsem ji uviděl nad Kravíma 
horama, ale jen tu část v purpurové barvě. Druhou spodní zelenou 

část mi zakrývala právě Kraví hora a Zázmoníky. Ihned jsem telefonic-
ky upozornil návštěvníky hospody u Linhů, kteří zde sledovali konec 
zápasu v hokeji na televizi a přátele a občany Bořetic. Polární zář však 
po několika desítkách minut skončila, a tak nevím, zda ji všichni ještě 
viděli. Druhý den jsem se při nákupu v Jednotě ptal, zda ji někdo také 
sledoval a zda někdo v minulosti něco podobného viděl. Pro všechny 
dotázané to však bylo novinkou.

 Václav Petráseki
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SOCIÁLNÍ OKÉNKO

Pečujeme o ty, kteří pečují

Stále více lidí se snaží skloubit práci a každodenní život s péčí 
o někoho blízkého. Ať se jedná o stárnoucí rodiče, manžela nebo 
manželku po úraze, dlouhodobě nemocného nebo zdravotně 
postiženého člena rodiny – péče o blízkou osobu je vždy náročná 
a mnohdy i vyčerpávající fyzicky, psychicky a finančně. Pokud se totiž 
člověk rozhodne pečovat, musí se v nové životní roli vypořádat velmi 
rychle se změnou chodu domácnosti, naučit se základy péče, zjistit 
kde a jak si vyřídit sociální dávky a na jaké kompenzační pomůcky 
má nemocný nárok. Přitom čelí ztrátě svého volného času, koníčků, 
často i zaměstnání, stresu i organizačním změnám, které ovlivní 
celou rodinu. Pečující, jinými slovy lidé, kteří se starají v domácím 
prostředí o nemocného, zdravotně postiženého či umírajícího člena 
rodiny, jsou přitom nepostradatelnými pomocníky v celém systému 
péče o znevýhodněné osoby – a zaslouží si možnost mít se kam 
obrátit!

Pro všechny, kteří se v roli pečujícího nacházejí, je proto urče-
na PORADNA PRO PEČUJÍCÍ GIRASOLE, kde se zájemci doz-
vědí odpovědi na základní otázky spojené s péčí o své blízké 
a naleznou podporu při tomto náročném poslání. Poskytujeme 
tak potřebnou pomoc, informace ale i praktické rady, a to nejen 
v období pečování, ale díky návazné podpoře formou PORADNY 
PRO POZŮSTALÉ GIRASOLE pak také v čase konfrontace se smrtí 
a ztrátou blízkého. 

Odborné poradenství zajišťují tzv. koordinátoři podpory, služba 
je pro zájemce z řad veřejnosti bezplatná a může tak pomoci peču-
jícím provádět kvalitní péči a zůstat v klidu díky vědomí, že mohou 
požádat o rady. Ve chvíli, kdy jsou pečující a rodiny konfrontování 
s náhlou ztrátou blízkého, pomáhá návazná podpora pozůstalým 
překlenout období truchlení a vypořádat se se situací snáze emočně 
i prakticky. K návštěvníkům poradny přistupujeme individuálně, s re-
spektem, úctou a pochopením, vnímáme jejich jedinečné potřeby 

a snažíme se maximálně pomoci. Služby poradny pro pečující posky-
tujeme pro území ORP Hustopeče, poradny pro pozůstalé pro celý 
okres Břeclav.

Co konkrétně poradna dokáže:
•  provázet osoby, které pečují nebo se chystají pečovat o svého 

blízké; 
•  vysvětlit na jaké příspěvky a dávky máte nárok a jak a kde je 

vyřídit; 
•  ukázat, jaké existují zdravotní a kompenzační pomůcky a kde je 

zapůjčit či získat; 
•  poradit s uspořádáním bydlení tak, aby se vám o nemocného co 

nejpohodlněji pečovalo;
•  podpořit pečující v tom, aby pečovali i sami o sebe;
•  vysvětlit jaké sociální a zdravotní služby v regionu můžete 

v případě potřeby využít – např. tísňová péče, pečovatelské služ-
by, domácí zdravotní péče, odlehčovací pobytové služby, domácí 
hospicová péče;

•  pomoci zpracovat psychicky náročnou situaci ztráty pozůstalým 
všeho věku individuálně a s respektem, naslouchat a pomoci po-
chopit emoce v období truchlení;

•  zodpovědět praktické otázky k tématům po ztrátě (pohřeb, admin-
istrativa, pozůstalosti, dědictví apod.);

•  poradit i těm, kteří se bojí o truchlícího známého a hledají cesty, 
jak jej podpořit;

•  poskytnout literaturu, pro děti i dospělé, která svým tématem 
pomáhá pozůstalým lépe se vyrovnat se ztrátou milované osoby.

Podrobné informace najdete na našich stránkách www.girasole.cz.

GIRASOLE – Poradna pro pečující Hybešova 5, 693 01 Hustopeče

Poradna pro pečující +420 775 099 953, styblova@girasole.cz.

Poradna pro pozůstalé +420 773 521 178, a.prchal@girasole.cz.

Úterý, čtvrtek 8.00–12.00, 12.30–15.00 nebo po telefonické dom-
luvě.

Veřejné poradny pro pečující na Hustopečsku jsou finančně podpor-
ovány z projektu MAS Hustopečsko. Veřejné poradny pro pozůstalé 
rodiny v okrese Břeclav jsou poskytovány za finanční podpory nad-
ace EP Corporate Group. Tento článek pro Vás připravil spolek Gira-
sole z.s., sdružení pro pomo c a rozvoj v rámci osvěty o dostupnosti 
zdravotně-sociální péče v JmK. 
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Z REDAKČNÍ POŠTY
Ještě v polovině minulého století naši občané-vinaři všichni dodr-
žovali stejné pravidlo pro nedělní odpoledne. Po svátečním obědě 
následovalo několik hodin spánku po vyhnání much z místnosti nebo 
poslech pohádky z rádia. A pak „sotůrek s másniců na ruku a klíče 
od sklepa do kapse“. Másnica byla 1,5litrová láhev pro odnesení vína 
domů. A pak se již šlo do sklepů „pod Kraví hory“, kde se setkávali 

s dalšími vinaři a ochutnávali si vína navzájem. Vzpomínám si, že 
ještě za války a po ní nehostil vinař, u kterého se sešli všechny, ale 
každý vinař si přinesl víno své a dal ochutnat všem a pak pil jen to 
své.

  Z archivu kronikáře V. Petráskai

Setkání na dnešním Vinckově náměstí

Nedělní odpoledne před sklepem v roce 1937. Stojící zleva František Surman, 
Antonín Kuchyňka a František Dufek. Sedící zleva pak František Kadlec, Václav 

Surman a František Surman

Dnešní dolní frejd, sídlo prezidenta a vlády

U dnešního sídla vlády stáli Antonín Kuchyňka, Jan  
Petrásek, Jan Grůza a pan Iran, který přijel na návštěvu

Ochutnávka vína Josefa Vale, dnes je sklep součásí hotelu Kraví hora. 
Na fotce zleva Karel Hempl, Karel Pazderka a Josef Vala

Dnes je to sklep Pavola Hykla. Na fotce bratři Josef, 
František a Vincenc Šebestovi
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Mateřská škola
Prázdniny a léto. To je to, co nás baví
Konec školního roku byl v naší mateřské škole velmi pestrý. Prožili 
jsme společně i s rodiči příjemné chvíle. Se žlutou ponorkou jsme 
přijeli do čajovny s divadýlkem o Budulínkovi, s batůžky jsme ces-
tovali nejen po naší obci a okolí, ale projeli jsme se i vlakem do 
Zaječí a Velkých Pavlovic. Setkávali jsme se na „školkácké zahradě“ 
a společně tančili. Pan starosta slavnostně odpasoval naše nejstarší 
kamarády na školáky a paní ředitelka jim předala vstupenku do školy. 
Poznali jsme, co je sférické kino a přijelo k nám i hudební divadélko 
s pohádkou O perníkové chaloupce. Úplný závěr školního roku patřil 
jako tradičně naší společné zahradní slavnosti, která v letošním roce 
proběhla v parku u kostela. 

Stále více se diskutovalo o prázdninách, o tom, co budeme dělat, 
kam pojedeme, co je správné a co ne, o tom, jak být v bezpečí. 
Z těchto diskusí vám posíláme několik rad a doporučení od našich 
dětí.   

Víte, co se nosí v batůžku?
Pití, dobrůtka, kapesníky, svačinka, mlska, oblečení (kdybychom se 
polili), pouzdro, svačinkový box a tužky, úkoly, flašky s vodou (ta je 
lepší než šťáva, protože se s ní dá i umýt), plavky, brýle.

Víte, co je dobré v létě na svačinku a co nám nejvíc chutná?
Nutella, chleba nebo rohlíček, kukuřičná křupka, jablko, chleba s rybí 
pomazánkou, toust s máslem a šunkou, rohlík se salámem a paprik-
ou, minipárečky, lízátko, hot dog, ovocný salát, pití, jablko, švestka, 
ledňák, brambůrky (solené, kečupové), zmrzka (vanilková, jahodová, 
šmoulová, melounová), rajče, led, pizza, hambáč, jahodový koktejl, 
ledová šťáva, limonády, cukrová vata – když ji poleješ s vodou, dort, 
polévku, hranolky a maso, „toboganovou zmrzlinu“, rybu a hranolky, 
párek v rohlíku, zmrzlinu posypanou čokoládou, všechno, rybu, 
hranolky a zelí, polévku, tousty, hranolky s kečupem…

Známe své tělo a víme, co je pro nás důležité.
Víme, ale občas porušíme….
Když vstaneš, je dobré si pocvičit, protáhnout celé tělo; po obědě 
odpočinout, aby se mozek pročistil, protože mozek ovládá všechny 
části v těle; mozek je chytrý – co nepotřebujeme vědět, vyžene; 
důležité je pít vodu, je zdravá na zuby a mléko, to je zdravé na kosti; 
důležité je jídlo a chodit na vycházky.

Jaké jídlo je pro tělo zdravé? 
Ovoce, zelenina, jablka, dušená šunka, mrkev, meloun, ananas, 
pomeranč, ořechy, pomelo, dýně, dýňová polévka, med, jogurt, va-
jíčko, chleba, těstoviny, bramboráky, čaj, jahůdky chlebík, hrušku, 
mrkev, rybička a jablíčko, rohlík s nutellou, maso a rybu, polévku.

 Krásné prázdninové dny vám všem přejí paní učitelky z MŠ Bořeticei

ŠKOLA VOLÁ!

Zahradní slavnost v mateřské školce, foto M. Langerová
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1. třída
Naši prvňáčci již mohou říct, že se ve škole naučili číst, psát a počítat. 
Kromě klasických vyučovacích hodin zažili také mnoho zajímavých 
projektových dnů. Oslavili Den Země, Světový den včel, Den čarodě-
jnic a Den dětí. Každý z těchto dnů přinesl spoustu zábavy a nových 
znalostí. Děti si tak nejen osvojily základní školní dovednosti, ale také 
se dozvěděly mnoho o světě kolem sebe.

 Vendula Ivičičovái
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2. třída
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3. třída
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4. třída
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5. třída
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Atletická olympiáda v Kobylí

Den Země ve třetí třídě

Den včel u druháků

Dopravní výchova ve 4. třídě
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Piknik v parku, foto archiv školy

Uklidili jsme hračky, foto archiv školy

Školní družina
Hurá na prázdniny!
Po celoroční píli tady máme vytoužený odpočinek. V kroužcích jsme 
se stihli rozloučit tradiční předprázdninovou zmrzlinou. I tento školní 
rok jsme se zapojili do projektu „Růže naděje“ pro společnost Mise 
naděje, ve kterém jsme vyrobili růže z papíru pro seniory a zdravot-
ně postižené osoby. Před koncem školního roku jsme absolvovali 
společný generální úklid hraček a her ve školní družině a připravili 
jsme si bohatý piknik, na který jsme se moc těšili. S dekami a přip-
raveným jídlem jsme se rozložili v parku a pochutnali si na dobrotách 
zdravých i méně zdravých. O tom, že nám všechno moc chutnalo, 
svědčili prázdné „vylízané“ talířky. 

Děti se už moc těší na „relaxaci“ v podobě prázdnin. A my všem 
přejeme krásné, ničím nerušené, letní prázdniny.

 Kolektiv vychovatelek ŠDi

 

NEJLEPŠÍ POČTÁŘI ŠKOLY:  

Kategorie CVRČEK (2. a 3. ročník)  

1.  Machovská Adéla  3. ročník –  68 bodů  
 Michna Antonín   3. ročník –  68 bodů 

2.  Poláková Sára    3. ročník –  67 bodů 
3.  Grůzová Stela   3. ročník  – 63 bodů 

              (maximální počet bodů v kategorii CVRČEK – 90 bodů) 
 
 

Kategorie KLOKÁNEK  (4. a 5. ročník)  
1.  Langer Tomáš      5. ročník – 92 bodů  
2.  Ševčík Martin       5. ročník – 84 bodů  
3.  Savchenko Oleksandr    5. ročník - 77 bodů  

(maximální počet bodů v kategorii KLOKÁNEk – 120 bodů) 
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DUCHOVNÍ OKÉNKO

Co plánujeme v naší farnosti…
Pozor: Od 1. 9. 2024 se posouvá čas nedělních bohoslužeb na  
11 hodin. 

V neděli 1. září v 11.00 hodin proběhne žehnání aktovek prvňáčků. 
Zveme i ostatní školáky a učitele do kostela sv. Anny si vyprosit Boží 
pomoc do nového školního roku. 
V neděli 15. září v 11.00 hodin poděkujeme při mši svaté Bohu za 
letošní úrodu a poprosíme o pomoc a Boží požehnání při vinobraní. 
V průvodu se ponesou plody z našich polí, zahrad a vinic. Všichni 
vinaři jste srdečně zváni. 
V sobotu 2. listopadu v 9.30 hodin chceme zvláště pamatovat na 
naše drahé zemřelé při mši svaté v kostele 
V neděli 3. listopadu v 15.00 hodin vás zveme na pietní dušičkovou 
pobožnost na hřbitově. 
V neděli 7. prosince se dětí mohou těšit na setkání s Mikulášem 
v kostele.

Nový liturgický rok začneme 1. neděli adventní 1. prosince v 11.00 
hodin mši svatou s žehnáním adventních věnců. Opět budeme 
mít možnost ve všední den prožít atmosféru ranní bohoslužby 
při svíčkách a krásných adventních písní tzv. Rorátů, a to v pátek 
13. prosince v 6.30 hodin. Advent nás má naučit se ztišit, zpomalit 
a zakusit symboliku světla a připravit se na Vánoce.  

 P. Tomáš Cahai

Dotace na mobilní 
podium pro 
farnost Bořetice
Státní zemědělský intervenční fond poskytnul naší farnosti Bořetice 
dotaci z Programu rozvoje venkova ČR, Podpora provádění oper-
ací v rámci strategie komunitně vedeného místního rozvoje, a to 
na projekt „Mobilní podium pro farnost Bořetice“. Celková výše 
přiznané dotace činila 80 % celkových nákladů, tedy 199 998 Kč. 
Mobilní pódium bude využíváno farností při pořádání vlastních akcí 
a bezplatně v rámci spolupráce s obcí Bořetice či jinými spolky. 
Poděkování za ochotu a pomoc k řádnému vyřízení dotace patří 
pracovníkům MAS Hustopečsko i SZIF Brno. 

Letošní Farní den se konal v Kobylí, foto J. Michna

Rodinný piknik v parku u kostela a vítězové soutěže 
o nejlepší slaný koláč, foto K. Michnová
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Kostel v Bořeticích dojde obnovy

Kostel sv. Anny v Bořeticích čeká velká proměna. Z venku sice bude 
pořád stejný, ale interiér kostela by se měl zásadně proměnit. 

Sanace vlhkosti 
Kostel v Bořeticích trápí, tak jako každou historickou stavbu, vlh-
kost. Proto byla v roce 2011 otlučena omítka stěn v interiéru, pro-
tože na ní byly viditelné vlhké mapy. Již více než 12 let má tedy 
kostel možnost vysychat. Ve spolupráci s odborníkem na sanace 
historických staveb, panem doktorem Zejdou z Brna, a odborem 
památkové péče byl v průběhu minulých let vyprojektován návrh 
sanace vlhkosti našeho kostela. Hlavním prvkem, který má zajistit 
nižší vlhkost ve stěnách, je zhotovení provětrávané podlahy, která 
by měla vlhkost z podloží odvětrávat ven. 

Sanační zásahy budou běžným očím v kostele povětšinou skryté. 
Farníci se však mohou těšit na viditelné projevy tohoto zásahu, a to 
na novou kamennou podlahu, otlučené zdivo bude opět omítnuto, 
celý kostel bude nově vymalován, rozvody topení se skryjí do podla-
hy a v rámci toho budou osazeny nové radiátory. Z vnější strany by 
měly být zásahy minimální. Farníci zaregistrují nejspíš malé mřížky 
na fasádě a novou dešťovou vpusť vedle kostela. 

Projekt sanace již získal souhlasná stanoviska dotčených orgánů 
státní správy i stavební povolení. 

V současnosti je uzavřena smlouva o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Jihomoravského kraje ve výši 350 tis. Kč a hledáme další možnosti 
financování.

Nový liturgický prostor
V loňském roce měli farníci z Bořetic možnost hlasovat o podobě 
nového presbytáře. Jako vítězný vyšel návrh pana architekta Bureše 
a výtvarníka PhDr. Karla Rechlíka. Oba mají bohaté zkušenosti se 
sakrálními stavbami. 

Návrh byl již odsouhlasen brněnským biskupstvím a nyní se roz-
pracovává do podrobnější podoby. Součástí tohoto projektu je nový 
mobiliář (obětní stůl, ambon, sedes pro kněze a jáhna, stojan pro 
paškál atd.), dále se zpracovává návrh nového vnitřního osvětlení. 

Pan architekt Bureš v rámci návrhu vybere také materiál kamenné 
podlahy pro celý kostel a určí barevnost vnitřních omítek.  

 Jan Michali

Celý projekt obnovy našeho kostela bude stát cca 7 milionů Kč. Jihomoravský kraj nám vypomohl dotací částkou 350 tisíc Kč. Na část 
oprav má farnost našetřeno, část peněz chceme ušetřit tím, že zorganizujeme brigády na práce v kostele – mohli bychom tak ušetřit až 
1 milion Kč. Dále hledáme možnosti dalších dotačních titulů, které jsou bohužel na běžné kulturní památky vypisovány sporadicky. Pokud 
další peníze nezískáme z veřejných zdrojů, je potřeba částku kolem 4 milionů získat i jinými způsoby. Jeden z nich bude veřejná sbírka, 
kterou farnost uspořádá v neděli 13. 10. 2024. po celé obci.

Návaznost provětrávané podlahy na stěnu – svislý řez

Variantní návrh nového presbytáře
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Slavnost Božího těla, foto J. Michna

V červnu jsme zažili víkend s Divadlem Víti Marčíka,  
foto J. Michna

Děti, které přistoupily k prvnímu svatému přijímání,  
foto J. Michna

Informace o farnostech Bořetice, Kobylí a Vrbice na

www.bokovka.info
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NOVINKY Z KRAVIHORSKÉ KRAJINKY

Nepostávej na chodníku, radši 
podpoř republiku! 
Ve Svodnici proteklo hodně vody od roku 2001, kdy bořečtí vinaři 
slavně vyhlásili první samostatnou vinařskou republiku – Svobod-
nou spolkovou republiku Kraví hora. A hodně se také od té doby 
pod Kraví horou změnilo. Vznikla celá řada nových sklepů, penzi-
onů a možností občerstvení na takové úrovni, která pod Kraví horu 
a taky do Bořetic láká dříve nepředstavitelné množství turistů. Naše 
babičky, pokud by přicestovaly v čase z doby svého mládí někdy 
po válce, by snad ani dnešní Kraví horu nepoznaly. Stejně jako já 
jí téměř nepoznávám, když si prohlížím fotografie z té doby. Pod 
Kraví horou je dnes pěkný areál – území republiky, které snad kromě 
zimy po celý rok navštěvuje mnoho výletníků a vyznavačů vinařské 
turistiky.

Kravihorská republika, což není nikdo jiný než jednotliví vinaři 
v ní sdružení, pořádají ročně pod Kraví horou množství veřejných 
akcí. Jedná se zejména o několikery otevřené sklepy, srpnové 
zarážení hory, velikonoční výstavu vín a ples republiky v kulturním 
domě a několik dalších veřejných akcí spíše místního charakteru. 
Společné mají tyto aktivity to, že dlouhodobě budují dobré jméno 
celé obci Bořetice a bořeckým vinařům. Smyslem naší vinařské re-
publiky je totiž podpora a propagace vinařství a zejména menších 
vinařů hospodařících pod Kraví horou, protože právě tito dávají 
Kravím horám onen neopakovatelný svéráz. Ten svéráz, který se 
snad jako jediný dochoval z oné doby mládí našich babiček. Ten 

svéráz, který dává vzniknout na jednom místě takové vinařské 
rozmanitosti, kterou lze málo kde najít, a pro kterou jsou Kraví 
hory tak oblíbené. 

Kravihorští vinaři, nebo chcete-li kravihorci, udržují a rozvíjejí Kraví 
hory právě v duchu, který se tak osvědčil a přivádí do Bořetic mno-
ho návštěvníků. Těch návštěvníků, díky kterým může v Bořeticích 
dlouhodobě fungovat několik restaurací, hotelů a penzionů, ale také 
některé menší, zato stylovějších podniky. Všechny tyto věci třeba 
takový Okres na severu nemá, ale zato vás tam neruší žádní rozjaření 
turisté před tím, než brzo ráno vyjedete za prací do německé fabriky, 
nebo v místě s koněm do lesa.

Buďme tedy v Bořeticích rádi, že před mnoha lety vyhlásili vinaři 
svou vinařskou Republiku Kraví hora s prezidentem a vládou repub-
liky v čele a dali jí do vínku recesi, nadsázku a legraci. Stejně tak je 
prezident a vláda republiky ráda, že má v obci Bořetice oporu při 
správě a údržbě veřejných prostranství pod Kraví horou.

Kdysi dávno volal prezident J. F. Kennedy: Neptej se, co může 
udělat Amerika pro tebe, ptej se, co ty můžeš udělat pro Ameriku! 
Nyní volá prezident J. Procházka: 

Neptej se, co pro tebe můžou udělat Kraví hory, ptej se, co ty 
můžeš udělat pro Kraví hory!

 Z pověření prezidenta a vlády republiky její člen Cyril Varadíneki

Vinařství v datech 
276–282 – Římský císař Markus Aurelius a jeho X. legie ležela 
u Mušova.
892 – Podle pověsti daroval moravský kníže Svatopluk českému 
knížeti Bořivojovi a jeho choti Ludmile sud vína k narození Spy-
tihněva.
1101 – první zmínka o vinařství na Moravě v darovacích listinách 
kláštera Benediktýnů v Třebíči.
1350 – Markrabě Jan Jindřich vydal vzorový viniční řád pro Moravu.
1351 – Karel IV. dovezl z Burgundska do Čech sazenice révy.
1358 – 16. 2. nařizuje Karel IV. vysazovat vinice kolem Prahy.
1358 – 12. 5. nařizuje Karel IV. vysazovat vinice v celém království.
1355 – 16. 1. je první zmínka o vinicích v Bořeticích.
1370 – Karel IV. vydal zákaz dovozu cizích vín od 16. 10. do 24. 4. 
1373 – Karel IV. vydal zákaz dovozu cizích vín po celý rok.
1497 – Král Vladislav Jagelonský zavedl jako první v Evropě kontrolu 
vína degustací. 
1784 – Řehoř Volný stanovil pro moravská vína jakostní třídy.
1862 – Byl vydán zákon, kterým bylo umožněno zakládat vinařské 
spolky.

1902 – Byla založena révová školka ve Velkých Pavlovicích.
1905 – Byly založeny další školky v Mutěnicích a Kloboukách.
1935 – Bylo založeno vinařské družstvo Vinopa.
1954 – Byla vydána ČSN, která stanovila značnou uniformitu teh-
dejší produkce. Neoddělovala se vína z přirozeně sladkých hroznů 
od doslazovaných řepným cukrem. Kladl se větší důraz na odrůdu 
než na jakost. Odrůdy byly rozděleny do jakostních tříd la, lb. Ll a lll.
2004 – U hotelu Kraví hora proveden 1. ročník Svatomartinských 
mladých vín 11. 11. v 11 hodin, 11 minut a 11 vteřin.
2005 – První ročník svatomartinských vín vyhlásil Vinařský fond 
(u nás to byl již 2.).
2007 – KHR vyhlásila petici za uzákonění dne 12. 11. jako rekon-
valescenční den po sv. Martinu. Petici předal V. Petrásek panu So-
botkovi do Senátu. 
2006 – 11. 11. byla ustájena u hotelu Kraví hora kráva Burčinka, dar 
od přátel družební části Prahy–Horní Počernice.
2007 – U hotelu Kraví hora byl ustájen dřevěný býk Vavřinec.

 Václav Petráseki
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Zarážení hory 2024 aneb  
Do vinohradu ni krok! 
Zarážení hory je starodávný zvyk, který se konává nejčastěji ke konci srp-
na. Jedná se o uzamčení vinic poté, co jsou všechny práce ve vinohradech 
skončeny a hrozny už jenom dozrávají. Poté, co byla hora zaražena, směli 
do vinohradů už jen vinohradníci nebo hotaři, kteří hlídali vinohrady před 
nálety špačků nebo zlodějů. Za porušení zákazu hrozily přísné tresty. Ta-
kový narušitel mohl být hotařem i zastřelen, což se dnes týká povětšinou 
spíše špačků. Těhotné ženy a nemocní si však mohli v horkých dnech 
utrhnout tři hrozny vína na osvěžení. Ovšem i to je jenom pověst.

Dnes jde o zábavnou folklórní slavnost, avšak vyjadřující respekt 
a úctu k celoroční práci vinohradníků. 

Zarážení hory proběhne v sobotu 17. srpna 2024 od 18.00 
hodin na Vinckově náměstí pod Kraví horou. Od 19.00 bude násle-
dovat před sídlem vlády republiky posezení u cimbálu s občerst-
vením.

 Prezident a vláda republiky Kraví hora Vás srdečně zvou!i

Hody
Oldřich Damborský

Zase se žárovka ligotá
na borku máje,

ach, ještě užít života,
když kapela hraje.

A děvčice v barevných kotůčech
usmívají se jako slunce,
ještě je brzo platit účet
ještě je třeba držet ruce.

Ženské ruce při vrtěné
a zvesela si zavýskat,

jsou někdy dotyk nechtěné
bez tance by ses mohl ustýskat.

A vínečko jiskří v štampelkách
koláče se rozplývají v ústech,

nejsi přece žádná kuželka,
co ji trefí v osudu hrách.

(Tak ten verbuňk zase spusťte..!!!)
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Povídání nejen o kávě se Zbyňkem 
Vojtěškem 
Zbyňo, letos máš za sebou účast na World Cup Tasters Champion-
ship v Chicagu. Prosím tě, popiš nám lajkům, o co šlo?
Jednalo se o Mistrovství světa v degustaci kávy, kde podmínkou pro 
účast je výhra na národním mistrovství. Celá soutěž, ať už národní, 
nebo světové kolo, probíhá na principu triangulace, kdy v každém 
soutěžním kole dostane každý soutěžící 8 trojic misek s filtrova-
nou kávou, v každé trojici jsou dvě misky stejné a třetí se nějakým 
detailem liší, a naším úkolem je z každé trojice vyřadit tu odlišnou 
kávu v časovém limitu 8 minut na soutěžní kolo, v případě shodného 
skóre rozhoduje rychlost. Může se zdát, že jde o snadnou disciplínu, 
nicméně rozdíly v kávách jsou v úplných nuancích, např. dvě kávy 
z jedné farmy stejné odrůdy, jen dvě různé sklizně, případně z farem 
kousek o sebe, tudíž jsou to zanedbatelné rozdíly.

Jaká byla tvá cesta ke kávě? Já si tě pamatuju jako rybáře.
Vždycky jsem měl hodně kladný vztah ke gastronomii, a přes brigády 
v restauracích při studiu, a taky těsně po něm, jsem víc a víc pronikal 
do světa výběrové kávy, takový největší impuls přišel v roce 2014 
na prvním kávovým festivalu, na kterým jsem se byl podívat, a mohl 
jsem ochutnat spoustu kávy od různých pražíren, což mi neuvěřitel-
ně otevřelo oči, a z toho úzkého vnímání kávy se stal široký obzor, 
jehož objevování jsem si hrozně užíval, a dalším faktorem, který mě 
motivoval k práci s kávou, byla kávová komunita, která je přátelská 
a s každým, kdo kolem výběrovky pracuje, je vždycky hrozně fajn se 
potkat, vyměnit si postřehy, rady a tipy.

Nepletu-li se, tak momentálně přebýváš v Českých Budějovicích. 
Tam by chtěl žít každý. Co tam děláš ty?
Je to tak, s krátkým mezipřistáním v Praze jsem v Budějcích už 
15 let, a třetím rokem tu provozuji kavárnu qb box, kterou jsme 

ve spolupráci s pražírnou qb coffee roasters z Brna otevřeli kousek 
od univerzity a kolejí, takže tam, kde jsem v Budějcích začínal, tak 
i pokračuju, i když v úplně jiné roli.

Jaké největší mýty panují o kávě?
Mýtů o kávě je stále dost, i když mám pocit, že informovanost veřejnosti 
se neustále zlepšuje, ale když vezmu asi ten nejčastější, tak z mého 
pohledu je to představa, že vypití kratšího espressa (ristretta) je nejlepší 
variantou k nakopnutí, ale opak je pravdou, a prakticky jde o nápoj takř-
ka bez kofeinu kvůli malému objemu vody a krátkému času extrakce.

Poslední roky se objevují nové kávové trendy. Mě například zaujalo 
espresso tonic – co si o takových kávách myslíš ty?
Kávové trendy kvituju, sami se na kavárně snažíme každou sezonu 
přicházet s něčím novým, objevovat stále nové kombinace, a měnit ta-
kové ty zažité do něčeho trošku extravagantnějšího, takže kromě espres-
so tonicu, který je už nedílnou součástí každé slušné kavárny, a sám si ho 
moc rád dám, máme v nabídce filtrovanou kávu s naším fermentovaným 
zázvorovým pivem, nebo dvojité espresso s mangovým nanukem.

Existuje nějaký správný způsob, jak pít kávu?
V mých očích takový návod určitě neexistuje, podle mě jediný správný 
přístup je pít kávu tak, jak mi chutná, a do ničeho se nenutit.

Co Češi a káva? Umíme si ji už vychutnat? :)
Co se týká kávové kultury, tak je třeba říct, že patříme mezi top v celé 
Evropě, máme obrovské množství pražíren, kvalitní kavárny už jsou 
dostupné nejen ve velkých městech, a počet zákazníků, kteří ocení 
kvalitní kávu, roste. Ostatně je to vidět i na kávových akcích, kdy na 
letošního baristu roku, na kterém probíhalo i národní kolo Cup Tas -
ters, přišlo cca 4 500 lidí a naplnila se tím sportovní hala na Královce 
v Praze. O takovém zájmu veřejnosti si může nechat většina okolních 
států jenom zdát, takže si myslím, že si kávu vychutnat určitě umíme.

 Klára Otáhalová i 

 Autorkou fotek je Zuzana Reifová.i
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SPORT

Znáte kroužek mladých hasičů? 
Zdravíme čtenáře Bořeckých listů. Protože naše výsledky zveřejnu-
jeme doposud jen na Facebooku a někteří občané netuší, že fun-
gujeme, rozhodli jsme se, že se budeme snažit pravidelně přispívat 
do místních novin. Možná bude někdy trochu víc času a napíšeme 
o naší již 13leté historii.

Naše sezóna začíná jako školní rok, a tak jsme se od prvního se-
tkání v září připravovali na soutěž „Železný hasík“, kterou pořádá 
Moravská Nová Ves. Je to soutěž tipu TFA pro děti. A nyní naše 
umístění:
Mladší dívky: 9. místo – Bendová Justýna – 1:44:68, 19. místo – 
Poláková Sára – 2:00:47;
Mladší chlapci: 3. místo – Buchta Marek – 1:33:80, 10. místo – Šá-
lek Matyáš – 1:46:83, 14. místo – Michna Václav – 1:54:73.

Následovala okresní postupová soutěž „Závody v hasičské 
všestrannosti a brannosti“. Jeli jsme jen se starší hlídkou ve složení: 
Bendová J., Secká N., Stávek F., Vozár M., Godlewski J. Naše hlídka si 
vybojovala 9. místo. Na příští závody pojedeme už i s mladší hlídkou.

V zimním období začaly závody v uzlování, které trénujeme ve 
školní tělocvičně. První závody byly v Perné a dopadly takto:
Mladší družstvo: 9. místo – Lacinová T., Křivánková E., Kaňka M., 
Stávek K.;
Mladší jednotlivci: 4. místo – Bendová J., 7. místo – Buchta M., 
9. místo – Procházková E.;
Starší jednotlivci: 9. místo – Secká N.

Následovala soutěž v Moravské Nové Vsi, kde nás čekalo uzlování 
a ještě k tomu štafeta. Soutěží jen družstva.
Starší družstvo: 9. místo – Secká N., Stávek F., Godlewski J. a M.;
Mladší družstvo: 10. místo – Lacinová T., Křivánková E., Kaňka M.,  
Secký D.; 20. místo – Poláková S., Procházková E., Buchta M., Stávek K.

Poslední soutěž byla domácí v Bořeticích, kterou jsme pořádali 
již posedmé a můžete také přijít podpořit domácí závodníky. Samo-

zřejmě jsme chtěli provětrat všechny naše děti, aby si vyzkoušely 
závodní atmosféru.
Mladší družstvo: 13. místo – Grůzová S., Lacinová T., Buchta M., 
Michna V.; 17. místo – Šálek M., Kaňka M., Secký D., Michna A.;
Mladší jednotlivci: 3. místo – Procházková E., 5. místo – Poláková S., 
9. místo – Křivánková E.;
Starší družstvo: 4. místo – Secká N., Vozár M., Stávek F., Godlewski J.;
Starší jednotlivci: 17. místo – Havlík D.;
Dorost: 9. místo – Folerová A.

Kroužek mladých hasičů není jen o sportování, ale také o znalos-
tech (odbornosti), které okruhy máme plnit. Na našem okrese tyto 
zkoušky odborností pořádá OSH Břeclav. Zkoušky se konaly v pro-
vizorní škole v Moravské Nové Vsi a naše děti se připravily výborně, 
všichni úspěšně prošli:
Bendová J. – strojník junior, Buchta M. – preventista junior, Michna V. –  
preventista junior, Havlík D. – preventista junior, Křivánková E. – 
preventista junior, Stávek K. – preventista junior, Godlewski J. – pre-
ventista, Šebestová A. – kronikář, Vozár M. – strojník, Stávek F. –  
strojník.

Na jednom z našich pravidelných tréninků, jsme oslovili děti, zda 
by se společně s námi zúčastnili akce „Uklidme Česko“. Děti nápad 
přivítaly a na stanovený sraz na sóle dorazilo 10 našich svěřenců. 
Vybrali jsme si jednu trasu a tu jsme úspěšně vysbírali. Děti to braly 
jako hru a předháněly se, kdo toho najde víc a větší odpad.

Postupová okresní soutěž HRA PLAMEN se již tradičně konala 
v Drn holci. I když nemáme moc ambice postupovat, naše děti se 
snaží podat vždy výborný výkon. Po celodenním zápolení s různými 
štafetami, byl den završen požárním útokem. A naše celkové umís-
tění mladšího družstva 5. místo a starší 8. místo.

Po dnu plném štafet následovala soutěž jednotlivců – běh na 60 m 
s překážkami. Na tuto disciplínu jsme museli i jeden trénink rozdělit 
a jet s nahlášenými závodníky do sousedních Velkých Pavlovic, aby 

Stříbrné medaile mladších žáků na soutěži v požárním 
útoku družstev ve Velkých Bílovicích, foto J. Michna

Zlato mladších žáků na soutěži v požárním útoku  
družstev Brumovice, foto J. Michna
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Fotbalová mládež Kobylí/Bořetice
S myšlenkou „král je mrtev, ať žije král“ se nejspíš můžeme aktuálně 
vrhnout do nové fotbalové sezóny, která znamená pro naše druž-
stva startovní čáru v první polovině srpna, a to převážně v nových 
sestavách. Ale než se vrhneme do následného víru fotbalového dění 
s novým jednotným pojmenováním „Liga“, dovolte mi malou reka-
pitulaci závěru sezóny, tedy té uplynulé.

Přípravky
Fotbalová školička se účastnila především turnajů „Žijeme hrou,“ 
pořádaných pod hlavičkou OFS Břeclav. Zde měli možnost nasbí-
rat své první zápasové zkušenosti, ze kterých budou určitě čerpat 
v následných kategoriích. V Kobylí jsme zorganizovali hned dva 
z těchto přípravkových turnajů a musím poznamenat, že byla 
skvělá účast a na jednom z nich jsme dokonce dosáhli na his-
toricky nejvyšší číslo v počtu zúčastněných družstev. Fotbalové 
školičky trénují odděleně v Kobylí a v Bořeticích a věřím, že po 
prázdninách se k nám do nové sezóny přidají další nové tváře 
fotbalových nadějí.    

Mladší přípravka ve skvělé kondici prošla celou soutěží a odměnou 
jí byla určitě účast na finále vítězů okresních soutěží, které se ode-
hrálo turnajovým způsobem na hřišti ve Velkých Pavlovicích. Zde si 
mohla poměřit své síly s protihráči z velkých klubů jako např. Sparta 
Brno, Znojmo, Boskovice, Podolí apod. 

Starší přípravka se svými střídavými výsledky na špici pomyslné 
tabulky okresního přeboru pravděpodobně nefigurovala. Ale kluci 
a holky mají rádi fotbal, pravidelně trénují a věnují sportu svůj čas. 

 
Žákovské kategorie
Mladším žákům mnoho nechybělo, aby získali vytoužený mistrov-
ský pohár. Nestačili však na silné družstvo z Mikulova, které soutěž 
doslova ovládlo. I tak druhé místo znamená velký úspěch a klukům 
patří velká gratulace a poděkování za výbornou oddílovou repre-
zentaci.

1. Mikulov A 23 3 0 72

2. Kobylí/Bořetice 21 0 5 63

3. Krumvíř 17 3 6 54

4. MSK Břeclav B 17 3 6 54

5. V. Němčice/Nosislav 17 2 7 53

6. Lanžhot 16 3 7 51

7. Šitbořice 16 1 9 49

8. Popice 11 1 14 34

9. Pohořelice 10 3 13 33

10. Mikulov B 6 1 19 19

11. Podivín 6 1 19 19

12. Dolní Dunajovice 5 1 20 16

13. Charvátská Nová Ves 4 0 22 12

14. MSK Břeclav C 2 0 24 6

Starší žáci se umístili na čtvrtém místě soutěže. Je potřeba říct, že si udr-
žujeme kvalitní standart v žákovských kategoriích, který nutí si pohrávat 
s myšlenkou postupu do krajských soutěží. Jestli se to povede, ukáže čas.

1. Lanžhot 18 1 1 55

2. Mikulov A 18 0 2 54

3. Nosislav/V. Němčice 17 1 2 52

4. Kobylí/Bořetice 11 2 7 35

5. Krumvíř 9 3 8 30

6. Popice 8 2 10 26

7. Ivaň/Vranovice 8 0 12 24

8. MSK Břeclav B 7 2 11 23

9. Pohořelice 5 0 15 15

10. Hustopeče B/H. Bojanovice 2 0 18 6

11. Podivín 1 1 18 4

si někteří vyzkoušeli přeskok přes 1,5 m vysokou bariéru a přeběh-
nout kladinu. Vyzkoušení překážek zřejmě přineslo ovoce, protože 
jsme dovezli tři postupy na krajské kolo, které se bude konat 7. 9. 
ve Znojmě.
Mladší žáci: 2. místo – Langer T. – 23:10 – postup na krajské kolo;
Mladší žákyně: 6. místo – Poláková S. – 30:45 – postup na krajské 
kolo, 11. místo – Procházková E. – 36:35
Starší žáci: 9. místo – Godlewski M. – 24:06, 10. místo – Vozár M. – 
25:56, 11. místo – Godlewski J. – 25:69;
Starší žákyně: 7. místo – Secká N. – 19:51 – postup na krajské kolo.

Příchodem teplých květnových dnů nám začaly i soutěže v po-
žárním útoku různě po okrese. Určitě bylo v plánu, že navštívíme 
více soutěží, než jsme objeli, ale nebylo to vždy z nedostatku času 
vedoucích. Jedny naplánované závody byly dokonce zrušeny, protože 
sportoviště prochází celkovou rekonstrukcí. Takže celkově jsme byli 
na čtyřech závodech. Na závodech ve Velkých Pavlovicích vybojovali 
naši mladší 9. místo s časem 23:76, starší pak obsadili 10. místo. Po 

dlouhé soutěžní pauze následovala soutěž v Brumovicích, kde mlad-
ší družstvo urvalo 1. místo s časem 19:45 a starší byli na 7. mís-
tě. Následovala soutěž v Tvrdonicích, tam to od rána vypadalo, že 
se soutěž možná zruší, protože do 10.00 stále pršelo. Nakonec se 
počasí umoudřilo a závody se uskutečnily. Mladší družstvo získalo 
6. místo s časem 22:18 a starší družstvo 11. místo s časem 35:86. 
Poslední závody byly ve Velkých Bílovicích, tam byl pro změnu opač-
ný problém, od rána neustále horko a děti se schovávaly pod stan do 
stínu. Na tyto závody jsme poskládaly dva mladší týmy a umístění 
bylo následující: 2. místo s časem 19:91 a 13. místo s časem 28:70, 
starší družstvo skončilo na 11. místě s časem 24:84.

Tímto článkem bych rád shrnul naši sezonu. Jsme rádi, že děti cho-
dí do našeho kroužku a nyní jim dáme dvouměsíční pauzu a v září 
se snad všichni znovu shledáme. A pokud by měl někdo zájem se 
k nám přidat, budeme trénovat v parku nebo ve školní tělocvičně, 
tak se nebojte nás oslovit.

 Robert Šebesta, vedoucí mladých hasičůi
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Dorost
V této kategorii jsme měli asi trochu větší očekávání. Zůstali jsme 
však celou jarní část ve spodní části tabulky, kdy jsme nedokázali 
vítězit ve vyrovnaných utkáních. Nakonec je pro nás malou útěchou, 
že zůstáváme stále v krajské soutěži (nově v 5. lize dorostu).

1. TJ Sokol Dambořice 23 0 1 69

2. Mutěnice/Dubňany 20 1 3 61

3. FC Hustopeče 19 1 4 58

4. FKM Podluží 16 3 5 51

5. Hroznová Lhota/Lipov 13 5 6 44

6. SK Krumvíř 11 2 11 35

7. SK Žarošice 9 3 12 30

8. TJ Slavoj Velké Pavlovice 9 2 13 29

9. Újezd/Křenovice 8 3 13 27

10. TJ Kordárna Velká nad Veličkou 7 3 14 24

11. TJ Starý Poddvorov 3 3 18 12

12. Kobylí/Bořetice 2 2 20 8

13. TJ Slavoj Rohatec 1 2 21 5

Červen a poslední výkop
Ano, mistrovské soutěže odezněly, ale ruch na hřištích určitě po-
sledním hvizdem píšťalky v červnu neskončil. V Bořeticích to byly 
přípravkové akce k ukončení sezóny a na fotbalovém hřišti v Kobylí 
následně proběhly dvě důležité akce. Tou první byl již čtvrtý ročník 
Modrohorského turnaje základních škol, kterého se letos zúčastnilo 
sedm nižších ročníků ze základních škol z Kobylí, Bořetic, Velkých 
Pavlovic, Němčiček, Brumovic, Zaječí a Klobouk. Žáci byli rozděleni 
na dvě kategorie, první byla určena pro mladší děti z 1.–3. tříd a dru-
há kategorie pro starší 4.–5. třídy. Zlaté poháry si tentokrát odnesly 
v mladší kategorii děti ze ZŠ Bořetice, která patří k nejúspěšnějším 
v historii tohoto turnaje, a ve starší kategorii pak děti ze ZŠ Kobylí. 
Vítězům gratulace.

Modrohorský turnaj ZŠ – medailisté:

U9 (1.–3.třída): U11 (4.–5. třída):

1. ZŠ Bořetice 1. ZŠ Kobylí

2. ZŠ Zaječí 2. ZŠ Bořetice

3. ZŠ Velké Pavlovice 3. ZŠ Velké Pavlovice

Ze dvoudenní výroční slavnosti „90 let fotbalu v Kobylí“ si dovolím 
vypíchnout, mimo řadou exhibičních utkáních, ve kterých se předved-
la naše fotbalová omladina napříč všemi kategoriemi, programovou 
část: předávání cen nejúspěšnějších fotbalistů sdružených družstev 
mládeže Kobylí/Bořetice pro sezónu 2023/2024. V tomto oceňování 
fotbalistů z řad mládeže spolupracujeme také s obcemi, které nám 
věnují pro oceněné věcné dárky. Ceny hráčům tentokrát předal Fran-
tišek Stejskal, dlouholetý předseda OFS Břeclav. A zde jsou jména 
fotbalistů loňské sezóny:

Fotbalová školička U7
Tobiáš Hajda – ocenění získává především za pravidelnou účast na 
trénincích a utkání, které vedou k dobrému fotbalovému vývoji, kde 
je Tobík příkladem. Věříme, že ho bude fotbal dál bavit jako teď 
a jeho progres se bude stále stupňovat.

Mladší přípravka U9

Mikuláš Langer – nepostradatelná opora týmu, technicky dobře vy-
bavený „playmaker“, na turnajovém finále okresních soutěží podal 
skvělý výkon a ukázal, že i kluk z malého oddílu může hrát vyrovna-
nou hru proti top hráčům z velkých klubů.

1. místo v Modrohorském turnaji pro 1. až 3. třídu  
ZŠ Bořetice, foto archiv fotbalisti

2. místo v Modrohorském turnaji pro 4. až 5. třídu  
ZŠ Bořetice, foto archiv fotbalisti
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Starší přípravka U11

Jonáš Kosík – poctivost, bojovnost a pravidelná účast. Jonáš je jeden 
z nejaktivnějších fotbalistů starší přípravky.

Mladší žáci U13

Jaroslav Springer – dosluhující kapitán družstva mladších žáků, byl 
především vysoká opora pro své spoluhráče. Jarda je především fot-
balový dříč s dobrou technikou. Za sezónu vstřelil 32 branek.

Starší žáci U15

Jakub Vala – dvě sezóny jako brankář starších žáků. Důslednost, 
mentalita, tvrdost. Kuba zažil velký progres a jeho soustavná práce 
nese své ovoce. Patřil k nejúspěšnějším brankářům proběhlé soutěže.

Dorost U19

Tadeáš Kolek – ocenění získává především za fotbalovou vyspělost 
a dobré nasazení při tréninku. V sezóně autor 13 branek. Tadeáše 
jsme mohli zaznamenat také v sestavě s kobylskými muži.

Oceněným fotbalistům patří velká gratulace a přání, ať je jim tato 
cena dobrou motivací k novým metám a výkonům. Těším se na to, 
jak si povedou v příštím hráčském období, protože téměř všichni se 
posouvají dál, do vyšší věkové kategorie.

Hurá prázdniny
Jak dlouho trvají ty fotbalové? Podle koho to vlastně určit? Již v tuto 
chvíli probíhají přípravy a tvorba nové sezóny 2024/2025. Družstva 
jsou dána, rozpisy jednotlivých utkání se dotváří. Jak už jsem se zmí-
nil, nový ročník bude již pod novými názvy, takže přebor už nebude 
„přebor“ ale „liga“.

Harmonogram léta v našem fotbalovém klubu zůstává stejný. Sna-
žíme se dát začátkem léta všem nějaký prostor, aby si od fotbalu 
jednoduše odpočinuli při jiných aktivitách. V druhé půlce července 
a následně v srpnu se mohou děti zúčastnit fotbalových příměst-
ských kempů, které pro ně každý rok v létě připravujeme. Nejedná 
se pouze o fotbal, ale snažíme se udělat pestrý program i na jiné 
sportovní aktivity a hry. Kempů se pravidelně účastní i děti mimo náš 
klub. Naopak někteří z našich sportujících řad zase pro změnu zaví-
tají na fotbalové kempy po okolí, nebo se zúčastní různých letních 
táborů. Tréninkové jednotky nastartujeme někdy po 15. srpnu, kdy 
už začne ostrá příprava na novou sezónu. První utkání žáků a pří-
pravek odstartují k 1. září. Dorost začíná svou sezónu už 11. srpna 
utkáním s Velkými Pavlovicemi, takže i tréninkový cyklus bude smě-
řovat k přípravě na tento termín.

No a na závěr: „Do nové sezóny tou pravou nohou…“  

 Jiří Huslíki

www.boretice.cz
kontakt na správce webu: webboretice@seznam.cz
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Jarní část soutěže  
v TJ Sokol Bořetice – muži 
Mužstvo mužů se po podzimní části sezony nacházelo se ziskem 
14 bodů a skóre 32:34 na nelichotivé 11. příčce tabulky okresního 
přeboru. Cílem v jarní části tedy bylo zlepšit výkony na hřišti a posu-
nout se do horních pater tabulky. Nyní již můžeme konstatovat, 
že se nám to podařilo. Pravděpodobně na hráče zapůsobil „slib“, 
že pokud vyhrají 10 ze zbývajících 13 zápasů zaplatí sponzor výlet 
včetně útraty do vyhlášeného klubu BELMONDO v Olomouci (mimo 
jiné známého aférou našich reprezentantů). Každopádně po prvních 
4 kolech jarní části jsme měli 4 výhry a 12 bodů. Tedy téměř ste-
jně bodů jako za celou podzimní část. Pak jsme sice začali střídat 
dobré výsledky s horšími, ale nakonec z toho bylo celkové 8. mís-
to tabulky se ziskem 38 bodů a skóre 60:57. Nejvíc nás mrzelo 
prohrané utkání doma s Kobylím, které jsme měli dobře rozehrané 
(vedení 1:0), ale nakonec jsme po našich chybách prohráli 1:3. Chuť 
jsme si pak zlepšili v následujícím kole v derby s Velkými Pavlovicemi 
B/Starovičky, které jsme na jejich hřišti porazili výborným výkonem 
2:4. Jak se blížil konec soutěže, střídali jsme dobré výkony se špat-
nými. Doma jsme porazili silné Přítluky/Lednice B, ale následně jsme 
prohráli s předposledním týmem soutěže v Hlohovci 4:3. Věříme, že 
se hráči na podzimní část soutěže lépe připraví a budou podávat 
vyrovnanější výkony. Nová sezona začíná po Bořetických hodech tj. 
11. 8. 2024 v 17.00 domácím zápasem s Hustopečemi.

Odehrané zápasy v jarní části soutěže: 
Bořetice – Moravský Žižkov 2:1
Hustopeče – Bořetice 1:2
Bořetice – Křepice 1:0
Přibice – Bořetice 0:3
Bořetice – Ivaň 0:4
Bořetice – Ch. Nová Ves  1:2
Nosislav – Bořetice  1:6
Bořetice – Přítluky/Lednice B  1:0

Hlohovec – Bořetice 4:3
Bořetice – Kobylí 1:3
V. Pavlovice B / Starovičky – Bořetice 2:4
Bořetice – Mikulov 0:4
Podivín – Bořetice 1:4 

Konečná tabulka Okresního přeboru sezóna 2023/2024:

Poř. Tým Z V R P Skóre Body

1. Mikulov 26 21 5 0 101:22 68

2. Přítluky B/Lednice 26 17 3 6 74:37 54

3. Hustopeče 26 15 4 7 72:31 49

4. Ivaň 26 14 6 6 65:46 48

5. V. PavloviceB/Starovičky 26 13 3 10 53:47 42

6. Moravský Žižkov 26 12 4 10 55:51 40

7. Charvatská Nová Ves 26 12 4 10 48:46 40

8. Bořetice 26 12 2 12 60:57 38

9. Nosislav 26 9 4 13 57:84 31

10. Kobylí 26 8 5 13 45:60 29

11. Křepice 26 8 4 14 50:42 28

12. Přibice 26 7 7 12 39:51 28

13. Hlohovec 26 8 0 18 38:78 24

14. Podivín 26 0 1 25 14:119 1

Závěrem bych chtěl poděkovat hráčům, všem podporovatelům a hlavně 
mladým fanouškům z „kotle“, kteří tým podporovali v domácích zápa-
sech s bubnem a vytvářeli tak pravou fotbalovou atmosféru.

 Za TJ Sokol Bořetice – Luděk Glozai

Slib
Oldřich Damborský

Trkmanka se rovinou vine
rákosí ve větru šustí,

jen, tobě, jsem slíbil, žádné jiné,
že tě nikdy neopustím.

Vinné sklepy pod Kraví horou
se pnou jako bílá čelenka,
jen ty budeš mou oporou

na jinou už vůbec nečekám.

Višně ve vinohradech zrají
vinice se ve vánku vlní,

jen tobě jsem dal slib , rodný kraji,
že s tebou zůstanu
jako v klásku zrní.

Podzimní
Oldřich Damborský

Pápěří se loudá povětřím
čepele listů náhle zrezivěly,

do svých cel schovaly se včely
ztratil se jas slunečních kadeří.

Stěny štípaného dřeva poskládané
kolem celé chalupy,

mraky plují jako  bludné šalupy
nebem, co je hvězdami vyšívané.

Rezavý es vrní si za pecí
na stole chleba s máslem a čaj

venku mne vábí  Luna jako Lorelaj

abych šel tou dálkou s procesím
z chimérou jež Mamon nazývají,

já jen řeknu: V jiných očích jsem viděl ráj...
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Fotogalerie

Zápis do 1. třídy

Dětské rybářské závody, foto J. Michna
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Fotogalerie

Druhá z přednášek Martina Ziga, další dvě nás ještě čekají, foto J. Michna

Loučíme se s našimi páťáky, foto archiv školy
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12. BAZÁREK
S HADŘÍKY

12. BAZÁREK
S HADŘÍKY
SOBOTA 19. 10. 2024

8–12
KD BOŘETICE

SOBOTA 19. 10. 2024
8–12

KD BOŘETICE
NA BAZÁRKU PODPOŘÍME NA BAZÁRKU PODPOŘÍME 

Předhodovní
zpívání 

sobota  3. 8. 2024 v 19.00
na sóle v Bořeticích

Obec Bořetice, kulturní komise
obce a mužský soubor Svodničan

zvou na tradiční 

Zveme Vás pod hodovů máju
na tradiční předhodovní zpívání.

Vystoupí
MS Svodničan z Bořetic,

MS Vavřinec z Horních Bojanovic
 a MS z Vacenovic.

K tanci a poslechu hraje
CM Vinica.  

Dětský bazárek Bořetice 
 

V sobotu 12.10.2024 od 8.00 do 13.00 se koná v KD v Bořeticích podzimní a 
zimní bazárek dětského oblečení, sportovního vybavení, kočárků a dalších potřeb, 
pomůcek a hraček pro děti. 
 
Možnost prodeje pouze osobně. 
Na místě bude i tzv. „hrabárna“, kde bude možné nakoupit za jednotnou cenu 
10,-/ks. Výtěžek z ní půjde na úhradu provozních nákladů Centra 3G. 
Na místě bude možné zakoupit kuře na paprice nebo bramborák. Veškerý výtěžek 
putuje rovněž na Centrum 3G. 
 
 
Po dobu konání bazárku je pro  
naše nejmenší otevřeno 
Centrum 3G pro případ, že 
nemáte možnost hlídání dětí a 
zárověň máte zájem o prodej. 
 
Srdečně Vás zveme k nákupu i prodeji! 
Více informací na e-mailu skrancova.andrea@seznam.cz 
 
Zájemce o prodej na bazárku prosíme, aby se nahlásili nejpozději do pondělí 

7. 10. 2024 na uvedeném e-mailu. 
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JAK ZLEPŠIT
PSYCHICKOU
ODOLNOST
U DĚTÍ?

KULTURNÍ KOMISE
OBCE BOŘETICE
ZVE NA PŘEDNÁŠKU

2 6 .  Z ÁŘ Í  2 0 2 4
1 8 . 0 0
Z A S E D A C Í  M Í S T N O S T
O Ú  V  B OŘE T I C Í C H

Po přednášce bude prostor pro
vaše dotazy. Ptát se můžete také
anonymně formou lístečku.

VSTUPNÉ ZDARMA

PŘEDNÁŠÍ

MGR. MARTIN ZIGO

Vystoupí:

Štěpánští koledníci

21.12.2024
začátek v 19.00 hodin
KD Bořetice

prodej CD

KULTURNÍ KOMISE OBCE BOŘETICE VE SPOLUPRÁCI 
S ŘÍMSKOKATOLICKOU FARNOSTÍ BOŘETICE

VÁS SRDEČNĚ ZVE NA PŘEDVÁNOČNÍ KONCERT

Nastal
časpřeradostný

Vstupné: 200 Kč, 
důchodci a děti do 15 let 100 Kč

Krásný koncert „s duší“
Tak popsala vánoční koncert Štěpánských koledníků nejedna 
z návštěvnic. „Úžasný zážitek, děkujeme,“ ozvalo se odjinud. 

Za kapelu musím říct, že nás kladné ohlasy nesmírně těší. Ještě 
větší radost nám působí, když lidé z koncertu odcházejí nejen spoko-
jení a vánočně naladěni, ale když si pobrukují některý popěvek, který 
se jim takzvaně „zadřel“ do uší. Usilujeme, aby se lidé nenudili, a tak 
je náš koncert velmi pestrý – od tradičních koled v cimbálkovém 
pojetí, přes folkové i popově znějící aranže, o které se stará náš 
kapelník Martin Novák. Myslím, že velmi dobře se chytly i písničky 
z naší vlastní dílny, které dnes tvoří více než polovinu koncertu. Ne-
skutečně rádi na nich společně s Martinem pracujeme. A myslím, že 
ta radost a chuť, s níž vznikají, je v nich cítit. Důkazem, že se líbí, je 
aplaus návštěvníků, který bývá největší právě u našich autorských 
písní. A řekněte: co si může autor přát lepšího?

Jste smutní? Ještě nás neznáte? Najděte si na YouTube nebo 
našich stránkách například koledu Bratře Juro a hned Vám bude ve-
seleji. Nebo přijďte okolo Vánoc na některý z našich koncertů. Slyšet, 
jak byl dort skvělý je fajn, ale není nic krásnějšího než dort ochutnat 
a nechat si každé sousto lahodně rozplývat na jazyku...

Víte, že letos nemusíte na nový klip Štěpánských koledníků čekat 
až do Vánoc? 

8. září totiž pouštíme do světa písničku Ej, co to zaznívá od hor. 
Bude pro Vás nejen příjemným ohlédnutím za létem, ale zároveň 
i pozvánkou na některý z našich koncertů.

A ještě jedna novinka: od listopadu rozjíždíme na DONIO velkou 
kampaň na podporu vydání zpěvníku, po němž jste takovou dobu 
volali. Už dlouho na jeho vzniku pilně pracujeme. Proč jsme se tak 
rozhodli? Protože tento zpěvník umí kouzlit. Jakmile si začnete 
koledy prozpěvovat, ucítíte najednou u srdce krásný a hřejivý pocit. 
Uvědomíte si, jak vás Vánoce hladí po duši, i když už dávno nejste 
dětmi. Je to skutečně takový malý zázrak. Není to totiž jen notový 
záznam, ale umělecké dílo. Věříme, že sáhnete-li po této knize ve 
chvíli, kdy se případně budete cítit sami, odvane váš smutek krása, 
naděj, i radost, která čiší z překrásných ilustrací Natálky Esterkové. 
A možná v tu chvíli dostanete chuť si jen tak společně s námi zako-
ledovat – díky přiloženému CD a QR kódům, které odkazují na náš 
playlist na Spotify, protože – jak babička vždycky říkávala – zpěv léčí.

Těšíme se na viděnou.
Dobré dny a radost ze života Vám za Štěpánské koledníky přeje

 Stanislav Bílek i 

 www.stepanstikolednici.comi
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Co nás čeká  
do konce roku?
Předhodovní zpívání
Termín: 3. 8. 2024
–  pořádá Mužský sbor Svodničan  

a Kulturní komise obce

Krojové hody
Termín: 4.–6. srpna 2024
– pořádá Chasa Bořetice

Noční otevřené sklepy
Termín: 10. 8. 2024
– pořádá Republika Kraví hora

Zarážení hory
Termín: 17. 8. 2024
– pořádá Republika Kraví Hora

Běh Bořeticemi a Běh za bořetickým 
burčákem
Termín: 5. 10. 2024
–  pořádá Kulturní komise obce,  

Republika Kraví hora a SDH Bořetice

Dětský bazárek 
Termín: 12. 10. 2024

Sbírka na opravu kostela po celé obci
Termín: 13. 10. 2024
– pořádá Farnost Bořetice

12. Bazárek s hadříky
Termín: 19. 10. 2024
Další podzimní Bazárek je v procesu 
přípravy!

Drakiáda
Termín: 27. 10. 2024
– pořádá SDH Bořetice

Lampionový průvod
Termín: 1. 11. 2024
–  pořádá Kulturní komise obce  

a SDH Bořetice

Putování za mladým vínem
Termín: 2. 11. 2024
– pořádá Republika Kraví hora

Setkání se seniory
Termín: 24. 11. 2024
– pořádá Kulturní komise obce

Vánoční jarmark
Termín: 7. 12. 2024
– pořádá Kulturní komise obce

Mikuláš v kostele
Termín: 8. 12. 2024
– pořádá Farnost Bořetice

Koncert Štěpánských koledníků
Termín: 21. 12. 2024
–  pořádá Kulturní komise obce  

a Farnost Bořetice
–  KD Bořetice od 18.00

Žehnání vína
Termín: 29. 12. 2024
– pořádá Republika Kraví hora

Sběratel s více něž 30letou praxí koupí 
a bezplatně ohodnotí starožitnosti všeho 

druhu. Např. obrazy, mince, zlato, hodiny, 
porcelán a další starožitnosti.  
Platím vždy hotově na místě.  
Nejlepší ceny od sběratele!  

Volejte 732 961 266.



NA JIŽNÍ MORAVĚ JSEM DOMA!

RODINNÝ DŮM určený ihned k nastěhování či k menší rekonstrukci
STAVEBNÍ POZEMEK nebo pozemek s domem k demolici
REKREAČNÍ NEMOVITOST (vinný sklep, chatu, chalupu)
ZAHRADU či ornou půdu pro rekreační a pěstitelské účely

AKTUÁLNĚ POPTÁVÁM: 

JAN VYSTOUPIL
jan.vystoupil@jrsreal.cz 
www.janvystoupil.cz
+420 774 999 016

✓
✓
✓
✓
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Dveře Létal s.r.o.
Hlavní 117, 691 05 Zaječí

WWW.LETAL.CZ

Proběhl další Bazárek s hadříky, foto archiv


